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DRAGI ALEŞI, 

AŞTEPTĂM 

ÎMPREUNĂ 

AUTOBUZUL?
EDITORIAL. Haideţi 

domnilor aleşi, nu fi ţi sfi oşi, nu vă 

fi e jenă să gustaţi din benefi ciile 

transportului public local de persoane! 

Da, transportul pe care cu mânuţele 

domniilor voastre, pe care le ridicaţi 

atunci când votaţi în şedinţele Consiliului 

Local, îl gestionaţi. > pag. 02

06cartier
Bariera Traian, 
pe afară-i vopsit gardul, 
înăuntru-i leopardul

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Mâine, 10 octombrie, gălă-
ţenii vor marca, pentru prima 
dată, Ziua naţională a produse-
lor agroalimentare româneşti. 
Evenimentul se va desfăşura în 
Piaţa Centrală, între orele 7,00 

şi 19,00. Este pentru prima dată 
când, în România, este organiza-
tă o astfel de sărbătoare a produ-
selor agroalimentare autohtone. 
Până vineri, lista participanţilor 
le evenimentul gălăţean cuprin-
dea următoarele nume: Saltem-
po, Dana Com SRL, Aurora SRL, 
Mansel Grup, Art I Brun SRL, SC 
Davionic Prod, DVV Târgu Bu-

jor, Saizu George, Ţapu Carpatin 
SRL, Sin Trip SRL, SC Tehnik Bob 
Mobil, SC Hoglund Marine Au-
tomation SRL, Casa Domnească 
Tradiţional A&V SRL şi producă-
torii Andronache Daniel, Craiu 
Valerica, Maria şi Ioana Surcica, 
Munteanu Viorica, Dimofte Fă-
nel, Dănăila Gina şi Fluture Pe-
triţa. > pag. 08

Ziua produselor româneşti, 
în Piaţa Centrală

05eveniment
Gong pentru 
nouă zile de râs 
ca la teatru

valuta BNR

€4,57  

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 06.10.2017

meteo

17˚ 
Parţial înnorat

DREPTURI BĂNEŞTI, DAR ŞI OBLIGAŢII > ADMINISTRAŢIE/09

Cine câştigăCine câştigă
cei mai mulţi 

ş gş g
cei mai mulţi 

Primăriebani la Primărie
ţţţ

bani la Primărie

„CURĂŢĂM 

GALAŢIUL“ A PUS 

CAVOUL ROMAN PE 

HARTA ORAŞULUI
GEST. Începând de sâmbătă, 7 

octombrie 2017, gălăţenii care vor străbate 

platforma betonată dintre blocurile D14 şi 

D16 de pe strada Oţelarilor, fi e şi doar ca 

să ducă gunoiul la punctul gospodăresc 

amenajat acolo, vor şti că, sub picioarele lor, 

se afl ă un monument istoric. > pag. 03
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AL „VIEŢII LIBERE“
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12 OCTOMBRIE 
2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

11economie
Investiţii peste frontiere, 
pe agenda Clubului 
Internaţional al Mării Negre

„Sunt plătiţi din banii noştri!”, spunem de fi ecare dată când ne 

simţim nedreptăţiţi de câte un angajat al administraţiei locale. 

Pentru că este important să ştim nu doar cu cât sunt plătiţi, 

ci şi ce trebuie să facă pentru acei bani, am solicitat, în baza 

liberului acces la informaţiile de interes public, cărei funcţii 

publice (cu excepţia primarului şi a viceprimarului) îi corespunde 

cel mai mare venit lunar din Primăria Galaţi, care este cuantumul 

şi care sunt atribuţiile. . A. Melinte 1
2
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editorial
viaţa liberă
Dragi aleşi, aşteptăm împreună autobuzul?

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

H
aideţi domnilor 
aleşi, nu fiţi 
sfioşi, nu vă fie 
jenă să gustaţi 
din beneficiile 

transportului public local de 
persoane! Da, transportul pe 
care cu mânuţele domniilor 
voastre, pe care le ridicaţi 
atunci când votaţi în şedinţele 
Consiliului Local, îl gestionaţi.  

Iată, de pildă putem aştepta 
împreună autobuzul de pe traseul 
27. Ori 10, că vin la fel de des. Din 
24 în 24 de minute (teoretic) în 
cursul săptămânii, şi din 48 în 
48 minute (teoretic) sâmbăta şi 

duminica. Spun „teoretic” pentru 
că, în funcţie de trafi c, minutele 
de aşteptare se pot înmulţi. Deci, 
răbdare! Unde? Păi, în staţia din 
Centru! 

De ce vă uitaţi în jur 
nedumeriţi? Ah, nu găsiţi un 
refugiu unde să vă adăpostiţi de 
ploaia rece şi udă şi de vântul care 
vă răsuceşte umbrela. Păi, nu-l 
găsiţi, pentru că nu mai există 
din septembrie 2012, de când a 
expirat contractul cu fi rma de 
publicitate care îl instalase. Aşa-i, 
ce repede a mai trecut timpul… 
Dar iată, ne putem zgribuli 
împreună sub streaşina spaţiilor 
comerciale din Centru, gândind 
optimist la licitaţia pentru 
achiziţia şi montajul unui număr 
de maximum 128 şi minimum 

Anca 
Melinte

60 de adăposturi pentru călători. 
Mai durează până se atribuie, dar 
avem tot timpul din lume până 
vine autobuzul. Important este 
ca viitoarele refugii să nu fi e la 
fel de sumare precum cel de la 
Potcoava de Aur, sub care te plouă 
şi de şfi chiuieşte vântul. Dacă nu 
mă credeţi pe cuvânt, haideţi să 
v-arăt! 

Las’ că în autobuz o să fi e cald 
şi bine! N-o să dogorească şi să 
pută aerul aşa cum era în vară, 
dar o să fi e bine. Ah, vorbim de 
autobuz şi iată-l că vine. Da’ de 
ce vă uitaţi aşa scârbiţi, domnilor 
aleşi? Da, o fi  murdar, ponosit şi 

maxime

“
Când oricine           

e cineva, nimeni   

nu e nimenea

WILLIAM SCHWENCK GILBERT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente

sinaxar
9.10.2017

u Sf. Ap. Iacov al lui Alfeu;     

Sf. Cuv. Andronic şi Atanasia

pe repede
înapoi

Victoria statisticii într-un stat bolnav

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Simona Halep a pierdut fi nala u

turneului de la Beijing, dar n-am 
văzut nicio postare legată de 
subiect. Facebook-ul torcea ieri 
la unison cu pozele doldora de 
mâțe, mai bine de jumătate de oră 
l-am frământat pe toate părțile în 
speranța că voi găsi românul care 
să așeze următoarele cuvinte, nu 
neapărat în ordinea aceasta: Bravo, 
Simona, nu-i nimic că te-a învins 
Garcia, capul sus, vei câștiga un 
turneu de Grand Slam! 

 Altfel, la victorie, și u

compatriotul care nu afi șează 
nimic niciodată pe rețeaua de 
presupusă socializare s-a dat 
mândru cu locul 1 mondial pe care 
va trece de astăzi domnișoara din 
Constanța. Facebook-ul aproape 
că-și schimbase numele sâmbătă, 

devenise subit platforma „Bravo, 
Simona!”... Apoi, ca să-și revină 
și anonimul de rând, a urmat o 
înfrângere care a dat drumul la 
bârfă și la insulte. Dar o și merită 
fata lui nea Stere: noi am făcut-o 
mare, noi o dăm cu capul de pereți 
la eșec.

Se va întreba cetățeanul plecat u

de acasă de câteva decenii: de ce vă 
bucurați, bre, pentru un prim loc 
mondial la tenis, mai ales că Halep 
n-a câștigat un turneu de Grand 
Slam și doar se califi case în fi nala 
întrecerii din capitala Chinei?! 
Chestiunea este pertinentă într-un 
stat sănătos din toate punctele de 
vedere, de la spitale și autostrăzi 
până la manuale și Codul Penal. 
Cum nu suntem eligibili în niciunul 
din domeniile enumerate, doar n-o 
să rămânem captivi în marea de 
masochism: te saturi de dragnisme, 
tudosisme, liviupopisme, ți se 

umple paharul din cauza lui 
Dorel și a verilor săi buni, umorul 
involuntar nu ține de cald la infi nit. 
Da, îți este necesar un moment în 
care lauzi un efect al statisticii și al 
conjuncturii, căci doar așa a ajuns 
Simona Halep pe prima poziție 
WTA, indiferent că ne dorim să 
știm sau să spunem acest lucru. 
Cu Serena alăptând, Șarapova 
nereabilitată după scandalul de 
dopaj, Kerber și Muguruza instabile, 
ajungem să aplaudăm urcarea 
pe prima treaptă a compatrioatei 
noastre, deși ea n-a câștigat încă 
un mare turneu. Cum ar veni, e pe 
tron, dar îi lipsește sceptrul. Poate 
că-l va cuceri, până și așa-zișii hateri 
își doresc ca a noastră să triumfe 
într-o competiție-regină, însă 
n-avem garanția că nu vom rămâne 
doar cu această mică victorie a 
statisticii. Mulțumim, Simona, dar 
să nu intri niciodată în politică!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
ragă (şi strict 
necesară) Marie de 
la Fermecătorie, 

am foarte mare încredere în 
laboratoarele tale secrete, în 
reţetele tale, în imaginaţia 
ta, în modul tău de a zice 
„abracadabra” şi „hocus-
pocus”! Ultima dată, când 
m-ai chemat la un ceai şi am 
vorbit despre Decalog, mi-
ai luat glasnicele cu părerile 
tale despre Actualitate şi cu 
soluţiile tale Salvatoare! Sigur 
îţi aminteşti că mă holbam 
la tine cum numai un sultan 
se uită la o Şeherezadă! Ce 
frumos şi precis dădeai din 

baghetă! Şi cât de profund mă 
se părea că pot pentru ca să 
alunec în mrejele tale, mai 
ales după ceaiul/amestecul 
de levănţică, beladonă, 
năprasnic, rogoz, sânziană, 
odoleană,  coada-şoricelului şi 
coada-calului, coada-vacii şi 
traista-ciobanului, pojarniţă 
şi ochiul-boului, popilnic şi 
mătăciune! Şi-mi spuneai 
că toate acestea nu pot avea 
nici un efect fără să ştiu şi 
să pun în aplicare Cele Zece 
Porunci! Şi, când m-ai ascultat 
la Ele, te-ai convins că-s şcolar 
silitor şi că, din respect faţă 
de Mamă şi Tată, nu le-am 
călcat decât la modul dulce/
razant, adicătelea taman 
cât mă lasă, cât îmi permite 

Dictatura Divină! Ai zis că-i 
bine, că-i negreşit...şi am 
înţeles că acesta-i Tratamentul 
miraculos, fără de care 
Pământul cade-n Râpa cea 
Mare a Uitării, FĂRĂ DE CARE 
NU SE MAI POATE NIMIC!...
Parol, îţi mulţumesc, dragă 
(şi strict necesară) Marie de 
la Fermecătorie! Şi, cu toată 
îngenuncherea de care-s în 
Stare, mă declar Adeptul tău 
şi îndrăznesc să-ţi trimit şi 
Scrisoarea mea de Acreditare! 
Da?...„şi tot stăm şi tot stăm 
de atunci pân-acum/ cu 
privirea pe jos şi pe sus şi pe 
drum/ poate vii să ne spui cele 
zece porunci/ şi tot stăm şi 
tot stăm de acum pân-atunci// 
tot privim tot privim de acum 

înapoi/ poate vii să fumăm 
o ţigară de foi/ să scurtăm 
până-n vis timpul nopţilor 
lungi/ tot privim tot privim 
înainte de-atunci// înainte de-
acum înapoi de atunci/ tot 
călcăm tot călcăm cele zece 
porunci/ poate vrei să venim 
înainte de-apoi/ într-o noapte 
de vis şi-o ţigară de foi// şi 
tot stăm şi tot stăm şi tot 
vii şi tot vii/ de atunci pân-
acum printre morţi printre 
vii/ poate vrei să ne spui cele 
zece porunci/ şi să dăm la 
cules noaptea viselor lungi”//...
[Publicitate: „Să ştiţi că, dacă 
nu este vindecat sufletul, ceea 
ce nu se poate fără filozofie, 
suferinţele nu vor avea 
sfârşit!” – (Cicero)] .

tragedia
O Scrisoare Deschisă pentru Maria de la Fermecătorie

divina

vechi, dar pentru un autobuz luat 
la mâna a doua, e chiar curăţel. 
Hai, sus pe scară! Ziceţi mersi că 
nu sunteţi, Doamne fereşte, în 
scaun rulant, să depindeţi de alţii 
ca să urcaţi în maşină. Hai că nu 
suntem chiar aşa de mulţi călători 
înghesuiţi.  Oamenii buni  încap 
şi-ntr-o cutie de chibrituri. 

Hai, luaţi loc pe scaunul 
liber, ce dacă tapiţeria e pătată 
şi ruptă. Să vă spun ce-am păţit 
într-o seară: eram în autobuz şi 
am simţit, la un moment dat, 
un miros greu de pipi. M-am 
dumirit ce s-a petrecut când un 
nene a venit la şofer să se scuze că 
s-a scăpat pe dânsul şi să-i dea o 
cârpă să şteargă. Se mai întâmplă, 
oameni suntem! Ei hai, că nu era 
autobuzul ăsta... .

nec plus ultra
Cel mai simplu 

Adevăr

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Uită-te în ochii mei şi fi i foarte atentă: 

peste câteva secunde am să-ţi mărturisesc un adevăr simplu 

şi unic şi frumos şi ne/spăimântător,

singurul adevăr de natură transcendentă,

care învinge şi vremea şi timpul,

care durează o viaţă şi o moarte...şi îndatorat, şi îndatoritor!

  

Gata, iată, se apropie momentul anume,

tu ai să intri într-o legendă, eu am să intru n-aceeaşi legendă,

n-am să te înving, n-ai să mă învingi,

ai cei mai mari şi frumoşi ochi din lume,

deschide-i pe toţi şi fi i foarte atentă:

sunt la spatele tău, uită-te chiar acuma...şi va să te convingi!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Comunitatea „Curăţăm 
Galaţiul“ a pus Cavoul 
Roman pe harta oraşului 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de sâmbătă, 7 

octombrie 2017, gălăţenii care 

vor străbate platforma betonată 

dintre blocurile D14 şi D16 de 

pe strada Oţelarilor, fi e şi doar 

ca să ducă gunoiul la punctul 

gospodăresc amenajat acolo, 

vor şti că, sub picioarele lor, 

se afl ă un monument istoric 

de importanţă locală: Cavoul 

Roman. 

Comunitatea „Curăţăm Gala-
ţiul” a montat, pe bordură, o plă-
cuţă indicatoare, în cadrul acţiunii 
„Punem monumentul «Cavoului 
Roman» pe harta Galaţiului!“, eve-
niment iniţiat pe Facebook. 

Aproximativ 20 de gălăţeni, 
membri ai grupului de implicare 
civică, fondat în urmă cu un an 
„Curăţăm Galaţiul“ - care are la 
activ mai multe acţiuni cu carac-
ter social, umanitar şi civic - au 
înfruntat ploaia şi frigul pentru 
a atrage atenţia autorităţilor asu-
pra monumentului pe care până 
acum l-au ignorat. 

Ca o stranie coincidenţă, în cli-
pa în care inimoşii gălăţeni „Cu-
răţăm Galaţiul” – al cărei motto 
este „Curăţăm atât gunoaiele de 
pe jos, cât şi gunoaiele din fotolii” 
- au ajuns în parcare şi încercau 
să stabilească locul cel mai po-
trivit pentru a monta plăcuţa, la 
punctul gospodăresc de gunoi a 
venit maşina Ecosal pentru a goli 
pubelele. 

 Autorităţile, dojenite 
„Scopul acţiunii de azi este, în 

primul rând, o dojană adresată auto-
rităţilor din Galaţi care, zeci de ani, 
au ignorat acest monument care 
nu e doar vechi, ci dovedeşte con-
tinuitatea romană în această zonă. 
Nu ştiu dacă în toată întâmplarea 
de azi simţiţi, oarecum, penibilul 
situaţiei: Noi ne-am întâlnit aici ca 
să punem o plăcuţă e informare şi a 
trebuit să o punem pe jos! Nu există 
nimic altceva, pe platforma betona-
tă, în afară de pubelele de gunoi, 
care să spună că dedesubt ar fi  ceva 
care are o valoare pentru oraşul Ga-
laţi. Ne dorim ca plăcuţa să fi e acolo 
până în ziua în care autorităţile o 
vor înlocui cu ceva mai bun şi mai 
frumos. Noi cerem doar să nu mai 
fi e ignorat! Galaţiul are rădăcini, 

are istorie! Iar rădăcinile şi istoria 
sunt aici, în pământ, trebuie doar 
să le scoatem la suprafaţă! Să nu 
mai punem gunoi deasupra”, ne-a 
declarat Marian Dumitru.  Pentru a 
face plăcuţele, Comunitatea "Cură-
ţăm Galaţiul“ a apelat la prieteni şi 
cunoştinţe. Pentru că au rămas cu 
o plăcuţă de rezervă, realizată de o 
sculptoriţă în metal de la Câmpina, 
organizatorii acţiunii se gândesc să 
i-o dăruiască Primăriei: „Suntem 
un judeţ sărac, autorităţile nu au 
bani, nu au de unde să facă nici 
măcar o plăcuţă din aluminiu, de 
aceea vrem să le-o facem cadou”, a 
spus Marian Dumitru. Participanţii 
au avut parte şi de o lecţie de istorie 
oferită de Luchian Melnic. Lângă 
plăcuţa de informare au fost aşter-
nute fl ori şi un tricolor. .

MOBILIZARE PE FACEBOOK  .  GEST

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 5 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă de 100 de 
lei, pe numitul M.I., de 25 de ani, 
din municipiul Tecuci, judeţul 
Galaţi. Tecuceanul a fost amen-
dat deoarece a murdărit partea 
carosabilă din faţa unui imobil de 
pe strada Stelei, cu ulei de motor, 

în timp ce dezmembra o caroserie 
auto.   De asemenea, oamenii legii 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă de 300 de lei, pe nu-
mitul C.G.P., de 19 ani, din Galaţi, 
care a fost depistat în faţa unui 
imobil de pe strada Narciselor, în 
timp ce sacrifi ca un animal, iar 
sângele rezultat curgea pe asfalt 
murdărind astfel domeniul public, 
atrăgând indignarea locuitorilor 
din zonă. .

Sancţionaţi pentru că 

au murdărit domeniul public 

 NU A AVUT 

NICIODATĂ 

PERMIS,                  

DAR S-A APUCAT 

DE CONDUS 
PENAL. Un echipaj al poliţiei 

de frontieră din cadrul Sectorului 

Folteşti, pe timpul desfăşurării 

unei misiuni specifi ce de 

supraveghere şi control, a oprit, în 

localitatea de frontieră Vlăşcuţa, 

un autoturism marca Volkswagen 

Golf.  Autoturismul, înmatriculat în 

România, era condus de Marian 

Ş., în vârstă de 24 de ani, domiciliat 

pe raza judeţului Galaţi. Cu ocazia 

efectuării controlului, şoferul nu 

a putut prezenta permisul de 

conducere, fapt pentru care poliţiştii 

de frontieră au efectuat verifi cări 

specifi ce, în urma cărora au stabilit că 

bărbatul nu a obţinut niciodată dreptul 

de a conduce. Poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducerea pe 

drumurile publice a unui autovehicul 

de către o persoană care nu posedă 

permis de conducere.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 9 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire şi Prelungirea Brăilei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti,

iar pe DN 26 în localităţile 

Tuluceşti şi Vlăşcuţa. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

Smârdan şi Matca. . T.M.

PUBLICITATE

Ce n-au făcut autorităţile, a făcut Comunitatea  u

„Curăţăm Galaţiul“  foto Anca Melinte
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 MORT DE BEAT, A 

FURAT O MAŞINĂ
AMBIŢIE. Un tânăr de 20 

de ani din Vânători are şanse mari 

să ajungă în puşcărie după ce, beat 

fi ind, a furat o maşină ca să se plimbe, 

deşi nu deţinea permis. Isprava a fost 

descoperită de poliţiştii care au oprit 

autoturismul în trafi c în miez de noapte, 

pe o stradă din Odaia Manolache. 

La volan se afl a tânărul într-o stare 

de ebrietate extrem de avansată, 

confi rmată de testarea cu etilotestul 

care a indicat o valoare a alcoolemiei de 

1,27 la mie în aerul expirat. Verifi cările 

ulterioare au arătat că bărbatul nu 

deţinea permis de conducere şi nici 

maşină, autoturismul pe care se 

chinuia să-l conducă fi ind furat de la 

un consătean. Tânărul este cercetat 

penal pentru conducere fără permis, 

sub infl uenţa alcoolului şi furt în scop de 

folosinţă.  . M. Constandache 

Cătălin Albu, managerul de proiect u

Comerţ 
fără licenţă, 
marfă 
confi scată 

CONTROL. Poliţiştii locali 

le-au sancţionat contravenţional, cu 

amendă de câte 500 de lei, pe gălă-

ţencele B.C., de 37 de ani, şi B.R.M., 

de 22 de ani, care au fost depistate în 

Piaţa Centrală, respectiv, în Parcarea 

de la Sala Sporturilor, în timp ce co-

mercializau produse pentru copii, fără 

a deţine licenţă pentru comerţ. Ca 

măsură complementară s-a dispus 

ridicarea unui număr de 35 de obiec-

te în vederea confi scării, acestea fi ind 

depuse la Camera de Corpuri Delicte 

a unităţii.  . T.M.

My Place, o punte 
pentru integrarea 
refugiaţilor din Galaţi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Serviciul Iezuiţilor pentru 

Refugiaţi din România, în 

parteneriat cu fundaţia „Inimă 

de Copil”, a inaugurat recent, 

la Galaţi, centrul „My Place”, 

un loc destinat refugiaţilor, dar 

şi persoanelor străine care 

locuiesc legal în oraşul nostru. 

Proiectul „My Place”  este fi -
nanţat prin Programul Naţional  
- Fondul pentru Azil, Migraţie şi 
Integrare. „În cadrul acestui pro-
iect urmează să se ofere asistenţă  
străinilor, adulţi şi copii, care au 
dobândit o protecţie internaţi-
onală în România, cărora li s-a 

recunoscut statutul de refugiat 
sau li s-a acordat protecţia subsi-
diară, precum şi cetăţenilor non-
UE şi apatrizi care au dobândit un 
drept de şedere în România (ca 
membri de familie ai cetăţenilor 
români or afl aţi în scop de studii 
sau de afaceri). Susţinerea pro-
cesului de integrare efectivă ur-
mează a fi  realizată cu predilecţie 
pentru persoanele vulnerabile şi 
cu nevoi speciale, prin oferirea de 
servicii complementare celor asi-
gurate de stat, adică informare, 
consiliere, asistenţă materială, 
juridică, medicală sau psiholo-
gică. De asemenea, ei vor putea 
participa şi la activităţi sociale, 
culturale, educaţionale, cursuri 
de limba română şi de orientare 

culturală”, ne-a explicat Cătălin 
Albu, managerul de proiect. 

 La centrul „My Place” au ajuns 
şi primii benefi ciari, care s-au de-
clarat mulţumiţi de serviciile de 
care au parte. „Eu vin din Irak. 
Acolo e război. Am venit aici, am 
învăţat limba română şi acum 
sunt student la inginerie. Lucrez 
în două locuri de muncă, deşi in-
tegrarea noastră nu se face foar-
te uşor. Voi lucra ca interpret la 
centru pentru a-i putea ajuta pe 
ceilalţi să se înţeleagă cu oamenii 
de aici”, ne-a explicat Mohamed 
Gasmala. 

 Mohamed, care a reuşit deja 
să se angajeze şi să îşi închirieze 
propria locuinţă,  îl ajută deja pe 
Ahmed Taha, care este venit tot 

din Irak, pentru ca acesta să poa-
tă comunica cu oamenii din cen-
tru. Ahmed are doar şase luni de 
când a venit în România, dar nu 
mai vrea să plece de aici. „Vreau 
să învăţ limba română şi apoi să 
mă înscriu la facultate. Îmi va fi  
mult mai uşor cu cei de la centrul 
My Place: acum stau la Centrul de 
Refugiaţi şi am bani doar de mân-
care”, ne-a mărturisit Ahmed. 

 Centre precum cel inaugurat 
la Galaţi mai există în alte şase ju-
deţe din ţară: Brăila, Tulcea, Vas-
lui, Bacău, Vrancea şi Constanţa, 
şi sunt bine-venite în contextul în 
care numărul solicitărilor de azil 
a crescut considerabil anul aces-
ta faţă aceeaşi perioadă a anului 
trecut. .

SERVICII CULTURALE ŞI EDUCAŢIONALE  .  PROIECT 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„A fost odată, ca niciodată un 
parc... Acum arată mai degrabă 
a maidan situat în Ţiglina III, 
pe strada Mihail Sadoveanu, în-
tre blocurile A17 şi A18, în veci-
nătatea unui cămin de copii cu 
dizabilităţi”, scriam, în ediţia de 
sâmbătă, 30 septembrie, a ziaru-
lui „Viaţa liberă” despre locul în 
care buruienile depăşiseră demult 

înălţimea copiilor care învaţă în 
apropiere, la Şcoala „Mihail Sado-
veanu”.  Vestea bună este că mai-
danul cu pricina a fost tuns de 

SC Gospodărire Urbană. Vestea şi 
mai bună este că vremea s-a răcit, 
deci nu mai există pericolul ca bu-
ruienile să crească în neştire… cel 

puţin până la primăvara viitoare.  
Vestea proastă este că intervenţia, 
mai mult decât necesară, a venit 
la mai bine de două săptămâni din 
momentul în care am sesizat in-
stituţia că spaţiul verde a devenit 
hăţiş şi că, în această vară, s-au 
văzut şi şerpi prin zonă. Vestea şi 
mai proastă este că societatea ar fi  
trebuit să intervină înainte de a fi  
sesizată că între blocuri a crescut 
o junglă.  Oricum, tot e mai bine 
mai târziu decât niciodată. .

Maidanul a redevenit parc

Ahmed Taha va învăţa limba română la centru u
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Gong pentru nouă zile 
de râs ca la teatru 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a 29-a  ediţie a  

Festivalului Naţional  de 

Comedie  a început într-o  

atmosferă  caldă, publicul  din 

Galaţi venind în număr  destul de 

mare să-şi susţină trupa, care a 

intrat prima în concurs, cu piesa 

„Visul  unei  nopţi de  vară”. 

În deschidere a vorbit direc-
torul Teatrului Dramatic „Fani  
Tardini”,  Florin Toma:  „Am  lu-
crat bucuroşi pentru a găsi toate 
aceste căi de a vă dărui un zâm-
bet. Ne declarăm unii dintre cei 
mai fericiţi angajaţi ai oraşului, 
pentru misiunea noastră nobilă 
de a crea bună dispoziţie şi inimă 
uşoară. Vă prezentăm o radiogra-
fi e cât mai completă şi veritabilă 
a comediei din momentul actual, 
având în vedere că această specie 
dramatică nu şi-a spus ultimul 
cuvânt. Mulţumim fi nanţato-
rilor acestui festival, Primăria, 
Consiliul Local şi UNITER. Şi anul 
acesta veţi regăsi pe afi ş titluri di-
verse şi autori şi actori consacraţi, 
vedete, dar şi artişti la început de 
drum, experimente teatrale”.

 Cum evenimentul este unul 
competiţional, festivalul va fi  

urmărit cu ochi critic de un ju-
riu format din: criticul de teatru 
Alina Epingeac, scenografa Nina 
Brumuşilă, actriţa Emilia Dobrin, 
actorul Paul Chiribuţă (preşedin-
tele juriului), regizorul Erwin Si-
msensohn. Premiul de populari-
tate va fi  acordat prin vot secret 
de către publicul gălăţean. 

 Doina Papp, selecţionerul 
ediţiei din acest an, membră a 
UNITER şi membră a Asociaţiei 

Internaţionale a Criticilor de Tea-
tru, a declarat că Galaţiul are un 
teatru care reuşeşte să adune în 
jurul lui oameni de gust, oameni 
care îl provoacă să facă spectacole 
din ce în ce mai bune.

 „Ne tot întrebăm cine mai are 
nevoie de comedie şi de teatru în 
vremurile acestea când suntem 
bombardaţi cu atâtea realităţi 
neplăcute. Oamenii de teatru nu 
prea mai ştiu nici ei ce-i cu ei, ce 
să mai vorbim de comedie, într-o 
societate postmodernă în care lu-
crurile sunt atât de amestecate,  
încât râsul-plânsul sunt greu de 
despărţit şi greu de pus alături. 
Am umblat prin ţară şi am vă-
zut spectacole, m-am gândit că şi 
comedia trebuie să creeze totuşi 
relaxare, iar acest festival atât 
de vechi de la Galaţi şi-a păstrat 
această preocupare care se îngri-
jeşte de latura de  divertisment, 
pentru că teatrul  trebuie să ră-
mână locul unde se adună ener-
gia bună. De aceea am căutat să vă 
aduc spectacole plăcute, pe toate 
gusturile. Vin foarte multe teatre 
din Bucureşti, care se deplasează 
mai greu prin ţară. Dar şi specta-
colele selecţionate din ţară sunt 
de un înalt nivel artistic, aşa că 
veniţi să le vedeţi”, a mai spus 
selecţionerul festivalului.   City-
managerul Marius Humelnicu, 

prezent la  festivitate, a promis 
că anul viitor, întrucât se vor săr-
bători 30 de  ani de  festival de 
comedie la Galaţi, evenimentul 
va dura 14 zile, nu numai nouă, 
cât durează în prezent.   

 Programul festivalului 
 Astăzi, de la ora 11,00,  în sala 

Teatrului Muzical „N.  Leonard” 
se va juca „Un pedagog de şcoală 
nouă”,  după I. L Caragiale, cu un 
scenariu adaptat de Daniel Vul-
cu, cel care semnează şi regia. 
Trupa Teatrului „I. D. Sîrbu” din 
Petroşani va intra în festival cu o 
ingenioasă suită de  schiţe ale ma-
estrului comediei, iar spectacolul 
benefi ciază de sufl ul proaspăt al  
unor actori din generaţia „cool”, 
de o coregrafi e semnată  de Vic-
toria Bucun, dar şi de muzică ori-
ginală compusă  special  pentru 
montare de Georgia Căprărin. 

 Preţul  biletului este de 10,50 
de lei.

 De la ora 19,30, în sala mare 
a Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini”, trupa de  la Teatrul „George 
Ciprian” din Buzău va prezenta 
„Zăpezile de altădată”, adaptare 
după  arhicunoscuta piesă a  lui 
Dumitru Solomon, în regia Ilin-
căi Stihi.  

 Preţul biletului este de 31,50 
de lei. .

FESTIVALUL NAŢIONAL DE COMEDIE  .  DESCHIDERE

Scenă din „Visul unei nopţi de vară“, spectacolul Teatrului „Fani Tardini“   u foto Roxana Artene Penciu

 VICIUL                    

LE-A ADUS 

PAGUBĂ                  

ÎN BUGET 
ATENŢIE. În timpul acţiunii 

de patrulare, poliţiştii locali i-au 

depistat pe numiţii D.I.C., de 18 

ani, şi S.Ş.L., de 18 ani, ambii 

din Galaţi, în timp ce fumau în 

curtea Colegiului de Industrie 

Alimentară „Elena Doamna”. Cei 

doi adolescenţi au fost sancţionaţi 

contravenţional cu câte o amendă 

în valoare de 100 de lei.  De 

asemenea, tot în timpul acţiunii 

de patrulare, poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 3 le-au sancţionat 

contravenţional, conform 

prevederilor Legii 349/2016, pe 

numitele R.C.G, de 24 de ani, şi 

P.S.F., de 21 de ani, ambele din 

Galaţi. Acestea au fost depistate în 

parcul de joacă pentru copii, aferent 

unui bloc de pe bulevardul Dunărea  

în timp ce fumau. Şi în acest caz, 

tinerele vor avea de plătit câte o 

amendă de 100 de lei.  . T.M. 

Şi-a deranjat 
vecinii 
ascultând 
muzică 

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 

1 l-au sancţionat contraven-

ţional, cu amendă în sumă 

de 1.000 lei, pe numitul 

M.V., de 45 ani din Galaţi. 

Sus-numitul a fost depistat 

în dreptul unui imobil de pe 

strada Morilor în timp ce 

tulbura ordinea şi liniştea 

locuitorilor prin folosirea 

la intensitate maximă a 

dispozitivelor de amplifi care 

audio.  . T.M.

Doina Papp, selecţionerul Doina Papp, selecţionerul uu

festivalului, şi Florin Toma, festivalului, şi Florin Toma, 

directorul Teatrului "Fani Tardini"directorul Teatrului "Fani Tardini"
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Gunoaiele      
şi mizeria, 
încă la 
ordinea zilei 

DEZINTERES. Cu toate 

că Bariera Traian nu mai arată ca 

acum câţiva ani, când nici nu ai fi  zis 

că face parte din oraş, gunoaiele tot 

nu au reuşit să dispară în totalitate. 

Locuitorii din zonă, care au venit la 

întâlnirea cu cititorii de joia trecută, 

s-au plâns că, deşi se face curăţenie 

dimineaţa, aceasta nu este sufi cientă 

deoarece, în scurt timp, apar întregi 

saci de gunoi, abandonaţi pe mar-

ginea drumului. Ei sunt de părere că 

doar nişte amenzi zdravene vor stopa 

fenomenul. . A.M.Ş.

Bariera Traian, 
pe afară-i vopsit gardul, 
înăuntru-i leopardul

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 De îndată ce intri în inima 

cartierului începi să observi 

contraste mari. De-o parte, 

vile cât vezi cu ochii, una mai 

somptuoasă decât cealaltă, de 

cealaltă parte, cocioabe sau 

case modeste care nu ies cu 

nimic în evidenţă. 

În faţa unora se întinde asfalt ca 
în palmă, în faţa altora, străzi de 
pământ, praf şi pietre. Asta vezi în 
Bariera Traian, o zonă în care auto-
rităţile nu pot fi  hotărâte niciodată 
ce şi cum să facă. 

Deşi cartierul a mai fost mo-
dernizat, asta nu schimbă cu ni-
mic faptul că încă sunt destule 
nemulţumiri nerezolvate. Ultima 
intervenţie a autorităţilor a constat 

într-un sens giratoriu nou, care, 
după spusele celor ce locuiesc în 
zonă, mai mult încurcă decât aju-
tă, coliziunile în trafi c fi ind aproa-

pe la ordinea zilei.  Bariera Traian, 
cartierul care îi scoate pe gălăţeni 
din oraş, este una dintre cele mai 
aglomerate zone ale urbei. Încă de 
la primele ore ale dimineţii, staţii-
le de autobuz se umplu de oameni 
care pleacă către servicii, iar stră-
zile devin neîncăpătoare pentru 
numărul mare de maşini care vin 
şi pleacă de acolo. Cu toate astea, 
locul e mult mai degajat decât în 
alţi ani în care nici nu se putea 
respira din cauza chioşcurilor ali-
niate unul lângă altul în faţa tro-
tuarului. Cartierul semăna, mai 
degrabă, cu un soi de bâlci decât 
cu o zonă civilizată a unui oraş ce 
se doreşte a fi  modern.

Din păcate, în ciuda faţadei cât 
de cât curate şi moderne, se ascun-
de un cartier cu multe probleme.

Spre exemplu, mare parte din 
zona Bariera Traian nu dispune de 

un sistem de canalizare, astfel că 
oamenii sunt obligaţi să recurgă la 
fose septice. 

„Aşteptăm de ani de zile să ne 
pună şi nouă canalizare. În partea 
aia înspre Metro au reuşit, dar aici, 
nu“, ne-a spus M.D, în vârstă de 50 
de ani. 

Într-adevăr, casele care se afl ă 
chiar în zona tunelului CFR, pe 
străzile Lăcrămioarei, Răşinari, 
Tazlăului şi Cerului nu dispun 
de canalizare, dar nici măcar de 
nişte străzi asfaltate, aşa cum ar 
fi  de aşteptat. În schimb, oamenii 
care locuiesc acolo se confruntă în 
fi ecare iarnă cu zăpezi pe care le 
dau singuri la o parte, iar vara cu 
noroi provenit de la ploi. Speranţa 
şi-au pierdut-o de mult şi s-au gos-
podărit singuri încercând să ţină 
străzile curate şi degajate, atât cât 
pot.  .

’
Aşteptăm de ani           

de zile să ne pună 

şi nouă canalizare. 

În partea aia înspre 

Metro au reuşit,              

dar aici nu

UN CETĂŢEAN

UN CARTIER PLIN DE CONTRASTE  .  REPORTAJ 

  u O parte din cartier nu dispune de canalizare 

JOI, VENIM      

ÎN MICRO 14
RAID. “Viaţa liberă” 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt principalele 

probleme cu care se confruntă 

aceştia la zona în care locuiesc. 

Astfel, joi, 12 octombrie, între 

orele 9,00 şi 9,20, vă aşteptăm 

la chioşcul nostru din Micro 

14, pentru a ne spune ce 

nemulţumiri aveţi legat de 

cartierul dumneavoastră, dar şi 

ce pot face autorităţile locale 

pentru a remedia problemele. .

A.M.Ş.

ÎN CAZ CĂ NU 

PUTEŢI AJUNGE 

LA ÎNTÂLNIREA 

CU CITITORII
CONTACT. În cazul 

în care nu reuşiţi să ajungeţi 

la întâlnirea săptămânală din 

cartierele gălăţene, pentru a ne 

spune, faţă în faţă, problemele cu 

care vă confruntaţi în zona în care 

locuiţi, “Viaţa liberă” vă pune la 

dispoziţie o adresă de e-mail la 

care puteţi face sesizări. Astfel, 

este sufi cient să scrieţi sesizarea 

dumneavoastră pe adresa 

redactie@viata-libera.ro, de unde 

va fi  preluată spre publicare. Vă 

mulţumim! . A.M.Ş.

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

În ultimii ani, Primăria Galaţi 
a făcut eforturi pentru a schimba 
faţa cartierului Bariera Traian. 
Toate chioşcurile din zonă, care fu-
seseră ridicate unul lângă altul, au 
fost dărâmate pentru a mai degaja 
zona. Cu toate astea, autorităţile au 
găsit un mod de a le readuce, chiar 
dacă locuitorii din zonă se arată 
nemulţumiţi de decizia lor. Mai 
exact, în staţia de autobuz tronea-
ză trei containere în care îşi desfă-

şoară activitatea câteva magazine. 
Ce-i drept acestea sunt mai curate 
decât precedentele însă existenţa 
lor îi încurcă atât pe gălăţenii care 
aşteaptă autobuzul, cât şi pe şoferii 
mijloacelor de transport în comun, 
care ne-au spus că aceste chioşcuri 

fură din vizibilitate, fi ind foarte 
prost amplasate.

Oamenii care au venit la întâlni-
rea cu cititorii, de joia trecută, s-au 
arătat foarte surprinşi de chioşcu-
rile nou-apărute şi spun că, deşi e 
bine că au de unde cumpăra câte 

ceva, şi-ar dori, mai degrabă, un su-
permarket în zonă, tocmai pentru 
a putea scăpa de aceste magazine 
de cartier. 

„Nu pricep de ce s-a luat decizia 
asta. Au dărâmat numai ca să le 
aducă înapoi sub o altă formă“, s-a 
plâns un cetăţean care şi-a dorit să 
rămână anonim. 

Totuşi, faţă de anii precedenţi, 
Bariera Traian e cu adevărat schim-
bată însă mai trebuiesc rezolvate 
multe aspecte până când se poate 
spune că acest cartier chiar ar face 
parte din oraş.  .

Au dărâmat chioşcurile, dar le-au adus înapoi

  u Mare parte din străzi au fost asfaltate
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Fără 
canalizare 
în oraş 

NEPĂSARE. Sunt ani buni 

de când se tot discută problema ca-

nalizării în Bariera Traian. Autorităţile 

au reuşit să execute lucrări pentru 

sistemul de canalizare în doar o 

parte a cartierului, fără să ofere vreo 

explicaţie cu privire la cei rămaşi 

fără o utilitate extrem de necesară. 

Oamenii din zonele fără canalizări 

se plâng că atunci când plouă sau 

ninge sunt numai bălţi pentru că nu 

are unde să se colecteze apa, dar şi 

că trebuie să se folosească de fose 

septice. . A.M.Ş.

Strada Malul Brateş, 
într-o stare deplorabilă 
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 O stradă care arată mai degrabă 

a uliţă, asta se ascunde în 

cartierul Bariera Traian. După 

tufi şuri înalte şi dese se poate 

zări un drum prăfuit şi plin de 

găuri, pe care autorităţile îl 

ignoră de ani buni.  

Întrebaţi despre strada cu pri-
cina, oamenii care locuiesc în 
zonă spun că nu şi-o aduc aminte 
altfel decât aşa. Aceştia susţin că 
au făcut nenumărate sesizări la 
primărie, de-a lungul anilor, însă 
nimeni nu a venit măcar să vadă 
despre ce este vorba. 

Între timp, iarba creşte în voie 
printre crăpăturile dintre pietre, 

iar gunoaiele se înmulţesc pe zi 
ce trece deoarece, fi ind o stradă 
dosnică, mulţi ajung să arunce 
aici saci întregi. 

Primăria Galaţi ar trebui să 
includă şi strada Malul Brateş în-
tr-un plan de reabilitare, pentru 
că, dincolo de nevoia de confort 
a locatarilor din zonă, ce-i drept 
puţini, strada este o carte de vi-
zită pentru oraş. Oricine vine cu 
trenul în Galaţi vede mai întâi 
această zonă, unde străzile sea-
mănă mai mult a uliţe, tufi şurile 
sunt mai înalte decât un om şi 
degradarea a pus stăpânire pes-
te tot. Astfel că prima impresie 
despre oraşul nostru e din start 
afectată. 

Paralel cu strada Malul Bra-
teş se mai afl ă şi strada Tunelu-

lui, care e într-o stare la fel de 
proastă. Aceasta duce până la 
Plaja Brateş, însă, în ciuda aces-
tui lucru, nu a fost reabilitată şi 
asfaltată. 

Pe aceste două străzi, cel mai 
greu e atunci când plouă sau 
când ninge pentru că din cauza 
stării avansate de degradare, dar 
şi a lipsei canalizărilor, apa băl-
teşte cu zilele, ori, după caz, se 
face noroi în care s-ar putea îm-
potmoli şi cele mai performante 
maşini. 

Vara, problema e că se ridică 
foarte mult praf, care e şi el des-
tul de dăunător. 

Planuri de reparare şi asfalta-
re ale celor două străzi  nu există. 
Momentan autorităţile evită su-
biectul, mândrindu-se cu faptul 

că au asfaltat alte drumuri care 
sunt mai la „vedere“. Probabil 
ăsta este şi ghinionul celor două 
„uliţe“ că se afl ă la marginea 
oraşului şi că nu deservesc mai 
mult de una sau două locuinţe. 
Paradoxal însă, ultimele străzi 
din oraş sunt primele pe care 
le vede cineva care vine pentru 
prima oară la noi cu trenul. Iar 
priveliştea nu e deloc una atră-
gătoare. Acum, că s-a reabilitat 
intrarea dinspre Brăila, pe dig şi 
sunt planuri pentru reamenaja-
rea celei dinspre Tecuci, iar în 
Bariera  Traian, intrarea dinspre 
Vânători, lucrurile s-au mişcat, 
e momentul ca autorităţile să-şi 
îndrepte privirea şi spre priveliş-
tea pe care oraşul nostru o oferă 
călătorilor cu trenul.  .

AUTORITĂŢILE SUNT NEPĂSĂTOARE  .  DEGRADARE 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

O altă problemă care a fost 
aproape rezolvată în Bariera Tra-
ian este cea a câinilor fără stă-
pân. Dacă odată acest cartier era 
o oază pentru câinii vagabonzi, 
acum nu îi mai vezi. 

"Faţă de alţi ani e mult mai 
bine. Acum nu ne mai e frică că 
dacă ieşim o să fi m muşcaţi“, a 
conchis un cetăţean care şi-a do-
rit să rămână anonim. 

Cu toate astea mai sunt şi 
cei care susţin că totuşi ar mai 
fi  ceva căţei rămaşi, însă nici pe 
departe câţi erau cu doar un an 
în urmă. 

Cât despre numărul câinilor 
fără stăpân, din vechile estimări 

reiese că ar fi  undeva  între 10.000 
şi 15.000 în oraş. Padocul admi-
nistrat de serviciul public Ecosal 
adăposteşte, în prezent, în jur de 
1.000 de patrupede. Există pla-
nuri pentru un nou adăpost, care 
ar putea fi  capabil să adăposteas-
că mult mai multe animale însă, 

din păcate, autorităţile nu au mai 
dat nicio informaţie despre asta. 

Totuşi, gălăţenii din Bariera 
Traian se bucură că nu mai sunt 
haite de câini pe străzi şi spun că 
îşi doresc ca situaţia să fi e la fel 
şi în restul oraşului. 

"Nu e normal să vezi câte 

cinci-şase câini pe stradă, mai 
ales în centrul oraşului. De ce 
mai plătim taxa de ecarisaj dacă 
nu se rezolvă de tot problema?“, 
ne-a spus Ion D., în vârstă de 56 
de ani.  .

Fără câini în cartier

’
Faţă de alţi ani e mult 

mai bine. Acum nu ne 

mai e frică că dacă 

ieşim o să fi m muşcaţi

UN CETĂŢEAN

DRUMURI 

PROASTE,                 

BINE ASCUNSE
REALITATE. „În spatele 

drumurilor asfaltate ca în palmă care 

iau ochii oricui trece doar prin cartier, se 

ascund nişte străzi care nu fac cinste 

autorităţilor. Unul dintre cele mai bune 

exemple în acest sens e strada Malul 

Brateş care se află într-o stare groaznică de 

ani buni,nefiind vreodată asfaltată. Străzile 

Lăcrămioarei, Cerului, Răşinari şi Tazlăului 

sunt la fel neglijate de către autorităţi, 

acestea putând fi foarte uşor confundate 

cu nişte poteci dintr-un sat. . A.M.Ş.

STAŢIILE                    

DE AUTOBUZ              

AU REFUGII

REALIZARE. O schimbare 

importantă este montarea refugiilor în toate 

staţiile de autobuz care deservesc cartierul. 

În trecut, oamenii din zonă s-au arătat 

extrem de nemulţumiţi de faptul că erau 

nevoiţi să aştepte mijloacele de transport în 

comun în ploaie, pe soarele puternic sau în 

vânt. Acum însă situaţia s-a îmbunătăţit şi 

din punctul acesta de vedere nimeni nu are 

nimic de obiectat. “Înainte era rău tare, nici 

nu stăteai să aştepţi autobuzul. Acum sunt 

chiar şi bănci puse”, a conchis un cetăţean. 

. A.M.Ş.

Strada Malul Brateş nu a mai fost reparată de ani de zile  u foto Alina Maria Şerban
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Ziua produselor Ziua produselor 
româneşti, româneşti, 
în Piaţa în Piaţa 
CentralăCentrală

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mâine, 10 octombrie, gălăţenii 

vor marca, pentru prima dată, 

Ziua naţională a produselor 

agroalimentare româneşti. 

Evenimentul se va desfăşura în 

Piaţa Centrală, între orele 7,00 

şi 19,00. 

 Marţea asta nu va avea trei cea-
suri rele, ci... româneşti. Timp de 
12 ore, de la 7 dimineaţa şi până la 
7 seara, două dintre halele Pieţei 
Centrale din Galaţi vor fi  rezer-
vate, în exclusivitate, produselor 

sută la sută româneşti. Este pen-
tru prima dată când, în România, 
este organizată o astfel de sărbă-
toare a produselor agroalimenta-
re autohtone, în baza decretului 
semnat de președintele României, 
Klaus Iohannis, prin care ziua de 
10 octombrie a fost instituită ca 
Ziua națională a produselor agro-
alimentare românești. Inițiativa 
legislativă i-a aparţinut deputatu-
lui PSD Alexandru Stănescu, actul 
normativ fi ind aprobat în Parla-
ment cu 266 de voturi pentru și 
doar trei abțineri. 

 Aşadar, mâine, 10 octombrie, 
la Galaţi, Ziua naţională a produse-

lor agroalimentare româneşti se va 
desfăşura în hala de lactate şi în cea 
de preparate din Piaţa Centrală, în 
organizarea Direcţiei Agricole Ju-
deţene Galaţi şi a Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare SA.  „Se 
vor pune la dispoziţia operatorilor 
din sectorul carne şi preparate din 
carne, lactate, panifi caţie, vinuri, 
miere de albine, locuri de vânzare 
şi vitrine frigorifi ce. Menţionăm că 
locaţiile sunt dotate cu camere de 
refrigerare, apă caldă şi rece curen-
tă, grupuri sanitare, spaţii de de-
pozitare, vestiare, aer condiţionat, 
paviment uşor lavabil, substanţe 
dezinfectante, lumină naturală şi 

artifi cială”, precizează un comuni-
cat remis de organizatori. 

 Până vineri, lista participanţi-
lor anunţaţi cuprindea următoa-
rele nume: Saltempo, Dana Com 
SRL, Aurora SRL, Mansel Grup, 
Art I Brun SRL, SC Davionic Prod, 
DVV Târgu Bujor, Saizu George, 
Ţapu Carpatin SRL, Sin Trip SRL, 
SC Tehnik Bob Mobil, SC Hoglu-
nd Marine Automation SRL, Casa 
Domnească Tradiţional A&V SRL şi 
producătorii Andronache Daniel, 
Craiu Valerica, Maria şi Ioana Sur-
cica, Munteanu Viorica, Dimofte 
Fănel, Dănăila Gina şi Fluture 
Petriţa. .

MÂINE, 10 OCTOMBRIE, SĂRBĂTOARE ÎN PREMIERĂ  .  EVENIMENT

Roşii de Matca   u foto Marius Negri 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vagonul-simbol al campaniei 
#SEPOATE şi adaptat exigenţe-
lor europene soseşte în această 
dimineaţă de luni, 9 octombrie, 
în Gara Galaţi şi va circula, până 
sâmbătă inclusiv, până la Bu-
cureşti şi retur, câte o cursă pe 
zi. Vagonul va fi  ataşat trenului 
InterRegio de pe ruta Bucureşti 
– Ploieşti – Buzău – Făurei – Bră-

ila – Galaţi şi retur, cu sosirea în 
Galaţi la ora 9,36 şi plecarea din 
Galaţi la 14,30. Tariful de călăto-
rie cu acest vagon va fi  acelaşi cu 
cel al vagoanelor obişnuite, ne-a 
informat sindicalistul gălăţean 
Viorel Istrate, secretarul general 
al Federaţiei Naţionale Feroviare 
Mişcare Comercial Vagoane (FN-
FMCV), cea mai mare federaţie 
sindicală din CFR. 

 FNFMCV a lansat campania 
naţională #SEPOATE, prin care 
atrage atenţia asupra condiţii-

lor precare în care a ajuns calea 
ferată din România. Demersul 
constă într-o petiţie online şi o 
campanie de strângere de sem-
nături offl ine şi are ca obiectiv 
strângerea a peste două milioane 
de semnături care să susțină in-
troducerea în Proiectul de țară, 
inițiat de președintele României 
cu ocazia Centenarului România 
100, necesitatea investițiilor obli-
gatorii în calea ferată și în toată 
infrastructura de transport a Ro-
mâniei. Pentru că, fără investiţii 

capitale şi plasate corect, Calea 
Ferată Română va muri, spun 
organizatorii. Campania #SE-
POATE are ca simbol vagonul 
omonim care a circulat deja, din 
18 septembrie, pe trei regionale 
din ţară, un vagon de clasa a II-a, 
modernizat în România şi adap-
tat exigențelor UE, cu scaune 
ergonomice, mochetă, internet, 
radio, TV.

 Gălăţeni, dacă vreţi să vă im-
plicaţi în campania #SEPOATE, 
poftiţi în vagon! .

Eurovagonul CFR 
circulă pe ruta Galaţi-Bucureşti

 DECLARAŢIILE 

FISCALE, DEPUSE 

EXCLUSIV 

ELECTRONIC
ONLINE. Declaraţiile fi scale cu 

privire la obligaţiile aferente lunii ianuarie 

2018 se vor transmite obligatoriu, prin 

internet, în format electronic. Acestea 

sunt: 100 „Declaraţie privind obligaţiile 

de plată la bugetul de stat”, 101 

„Declaraţie privind impozitul pe profi t”, 

120 „Decont privind accizele”, 205 

„Declaraţie informativă privind impozitul 

reţinut la sursă, veniturile din jocuri 

de noroc şi câştigurile/pierderile din 

investiţii, pe benefi ciari de venit”, 207 

„Declaraţie informativă privind impozitul 

reţinut la sursă/veniturile scutite, 

pe benefi ciari de venit nerezidenţi”, 

208 „Declaraţie informativă privind 

impozitul pe veniturile din transferul 

proprietăţilor imobiliare din patrimoniul 

personal”, 300 „Decont de TVA”, 

301 „Decont special de TVA”, 307 

„Declaraţie privind sumele rezultate 

din ajustarea/corecţia ajustărilor/

regularizarea TVA”, 311 „Declaraţie 

privind TVA colectată datorată de 

către persoanele impozabile al căror 

cod de înregistrare în scopuri de TVA 

a fost anulat”, 390 VIES „Declaraţie 

recapitulativă privind livrările/achiziţiile/

prestările intracomunitare”, 394 

„Declaraţie informativă privind livrările/

prestările şi achiziţiile efectuate pe 

teritoriul naţional de persoanele 

înregistrate în scopuri de TVA”, 710 

„Declaraţie rectifi cativă”.  . C.L. 

15.000 de şomeri 
neindemnizaţi,        
în judeţul Galaţi

OCTOMBRIE. Numărul şome-

rilor neindemnizaţi afl aţi în evidenţele 

AJOFM Galaţi, la data de 31 august, 

era de 14.898 de persoane. Recordul ab-

solut era deţinut de comuna Ghidigeni: 

951 de neindemnizaţi, cu aproape 300 

mai mulţi decât întreg municipiul Galaţi 

(658). În acest top nedorit se mai afl au 

comunele Iveşti (569), Barcea (505) şi 

Munteni (416). La extrema cealaltă, cei 

mai puţini şomeri neindemnizaţi se înre-

gistrau în localităţile Rediu (37), Şendreni 

(39), Suhurlui (42), Vânători (55), Matca şi 

Fundeni (câte 59). . C.L. u foto Agerpres

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



9 OCT 2017 9A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Care sunt  
salariile de bază 
din administraţia 
locală

TRANSPARENŢĂ. Gă-
lăţenii curioşi să afl e câţi bani 

câştigă salariaţii din administraţia 

locală pot găsi pe portalul Pri-

măriei Galaţi www.primariagalati.

ro „Lista drepturilor salariale ale 

personalului din cadrul aparatu-

lui de specialitate al primarului 

municipiului Galaţi şi din cadrul 

serviciului public comunitar local 

de evidenta a persoanelor Galaţi”. 

Lista este întocmită conform 

articolului 33 alineatul 1 din Legea 

nr. 153/30.09.2017.  . A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit răspunsului furni-
zat de administraţia locală, 
cel mai mic venit salarial din 
cadrul  Primăriei municipiului 
Galaţi îi corespunde funcţiei 

publice de referent, clasa III, 
grad asistent, gradaţia 2, la 
Biroul Centrul de informare 
pentru cetăţeni: 2.631 de lei 
(salariu de bază brut). 

Principalele atribuţii, con-
form fişei postului, vizează 
evidenţierea, urmărirea şi so-

luţionarea petiţiilor înregis-
trate conform OG nr. 27/2002. 
Astfel, funcţionarul respectiv 
„redirecţionează, conform pre-
vederilor legale, corespondenţa 
ce nu intră în sfera de compe-
tenţă a instituţiei, transmite 
sesizările cetăţenilor la unită-

ţile implicate şi urmăreşte re-
zolvarea operativă a acestora, 
dar şi eliberează răspunsurile 
transmise de compartimentele 
de specialitate din cadrul insti-
tuţiei, urmărind soluţionarea 
şi redactarea în termen legal a 
acestora. .

Cine-i funcţionarul cel mai prost plătit

’
Directorul 

executiv grad II la 

Direcţia Financiar 

Contabilitate 

întocmeşte rapoarte 

de specialitate 

pentru a fi  prezentate 

în Consiliul Local, 

participă la şedinţele 

Consiliului Local şi 

răspunde în termen 

legal interpelărilor 

adresate de consilieri

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

Cine câştigă cei mai 
mulţi bani la Primărie 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Sunt plătiţi din banii noştri!”, 

spunem de fi ecare dată când 

ne simţim nedreptăţiţi de câte 

un angajat al administraţiei 

locale. Pentru că este 

important să ştim nu doar cu 

cât sunt plătiţi, ci şi ce trebuie 

să facă pentru acei bani, am 

solicitat, în baza liberului 

acces la informaţiile de interes 

public, cărei funcţii publice 

(cu excepţia primarului şi a 

viceprimarului) îi corespunde 

cel mai mare venit lunar 

din Primăria Galaţi, care 

este cuantumul şi care sunt 

atribuţiile. 

„Funcţiile publice cu cel mai 
mare venit salarial din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi 
sunt de director executiv grad II 
la Direcţia de Proiecte şi Finanţări 
Externe şi, respectiv, la Direcţia 
Financiar Contabilitate. Venit sa-
larial brut - 11.599 de lei, din care 
salariu de bază brut – 10.142 de 
lei, la care se adaugă alte majorări 
conform Legii nr. 153/2017 – 1.457 
de lei”, ne-a comunicat adminis-
traţia locală.

 Misiuni la Direcţia 
de Proiecte 
şi Finanţări Externe 

Conform fi şei postului, pe 
lângă coordonarea activităţii şi 
a personalului din subordine, 
directorul executiv grad II la Di-
recţia de Proiecte şi Finanţări Ex-
terne are ca principale atribuţii: 
elaborarea unor prognoze orien-
tative şi programe de dezvoltare 
economico-socială locale, pe care 
le supune aprobării Consiliului 
Local, identifi carea problemelor 
economice şi sociale ale munici-
piului Galaţi care intră sub inci-
denţa asistenţei acordate de UE, 
dar şi analiza ofertelor şi a stu-
diilor de proiecte cu posibilităţi 
de fi nanţare de interes pentru co-
munitate.  Pe lângă identifi carea 
programelor operaţionale sau a 

DREPTURI BĂNEŞTI, DAR ŞI OBLIGAŢII  .  ATRIBUŢII

altor surse de fi nanţare neram-
bursabilă, misiunea lui este să co-
ordoneze întocmirea aplicaţiilor 
pentru fi nanţare. Tot el se ocupă 
de coordonarea contractării asis-
tenţei tehnice privind elaborarea 
tuturor documentaţiilor necesa-
re obiectivului de investiţie (avi-
ze, acorduri, autorizaţii, studii 
de impact şi de amplasament) şi 
a tuturor fazelor de proiectare 
(studiu de prefezabilitate, studiu 
de fezabilitate, proiect tehnic, de-
talii de execuţie).  Coordonarea 
întocmirii previziunilor de fi nan-
ţare - programând alocările fi -
nanciare, proiectele prioritare, şi 
programul desfăşurării achiziţi-
ilor publice – aprobarea caietelor 
de sarcini necesare achiziţionării 
de servicii, produse şi lucrări afe-
rente proiectelor fi nanţate, dar 
şi supravegherea permanentă a 
îndeplinirii de către contractori 
a obligaţiilor asumate în confor-
mitate cu contractul şi caietul 
de sarcini/ specifi caţiile tehnice, 
sunt tot în sarcina lui.

 Atribuţii la Direcţia 
Financiar Contabilitate 

Potrivit răspunsului furni-
zat de Primărie, pe lângă coor-
donarea şi verifi carea activităţii 
tuturor salariaţilor din subordi-
ne, directorul executiv grad II la 
Direcţia Financiar Contabilitate 
elaborează proiectul bugetului 
local şi întocmeşte contul de 
încheiere a exerciţiului buge-
tar, pe care le supune aprobării 
Consiliului Local. 

Tot el „fundamentează chel-
tuielile bugetare în funcţie de 
necesităţi şi în spirit de econo-
micitate” şi prezintă trimestri-
al, şi ori de câte ori este nevoie, 
în Consiliul Local, rapoarte pri-
vind administrarea, întrebuin-
ţarea, şi sinteze economice şi 
verifi că, la cerere sau din ofi ciu, 
cheltuirea sumelor din bugetul 
local, comunicând aleşilor cele 
constatate. De asemenea, or-
ganizează, controlează, desfă-
şurarea activităţii de evidenţă 
contabilă a veniturilor şi cheltu-

ielilor, execuţia bugetară totală, 
şi răspunde de întocmirea bilan-
ţului contabil anual şi trimestri-
al la Direcţia de Finanţe. 

Când e vorba de împrumu-
turi de la bănci din ţară sau 
din comunitatea europeană, el 
întocmeşte toate documentele 
necesare pentru acordare şi le 
supune aprobării Consiliului 
Local. 

În tot în misiunea lui intră 
şi supravegherea, inventarierea 
şi administrarea bunurilor care 
aparţin municipiului. .

Transparenţă totală la Serviciul Financiar   Transparenţă totală la Serviciul Financiar     uu foto  Anca Melintefoto  Anca Melinte ’
Cheltuielile bugetare 

se fundamentează    

în funcţie de 

necesităţi şi în spirit                 

de economicitate

RĂSPUNSUL 
Primăriei municipiului Galaţi
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Scăderea impozitului 
pe venit, printre modificările 
de politică fiscală 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Modifi cările de politică fi scală 
propuse de Guvern pentru 2018 au 
fost subiectul unei discuţii, care 
a avut loc vineri, între premierul 
Mihai Tudose şi reprezentanţii ce-
lor mai mari companii, reuniţi în 
Coaliţia pentru Dezvoltarea Ro-
mâniei. Conform celor de la Hot-
News.ro, printre măsurile fi scale 
propuse de Guvern se numără 
scăderea impozitului pe venit de 
la 16 la sută la 10 la sută, concomi-
tent cu trecerea contribuţiilor din 
sarcina angajatorului în sarcina 
angajatului. De asemenea, apar 
modifi cări importante şi la veni-
turile din drepturi de proprietate 

intelectuală, potrivit documentu-
lui de poziţie al Guvernului. 

Conform sursei citate, în do-
cumentul de poziţie privind mă-
surile fi scale, pe lângă scăderea 
impozitului pe venit de la 16 la 
10 la sută, mai sunt prevăzute şi 
alte modifi cări importante. 

 Astfel, pentru veniturile din 
drepturi de proprietate intelec-
tuală, plătitorii veniturilor vor 
reţine la sursă o cotă de şapte la 
sută (în prezent e 10 la sută) din 
venitul brut. Totodată, în cazul 
activităţilor independente apa-
re o cotă forfetară de 40 la sută 
aplicată la venitul brut, care e 
deductibilă. Dacă va fi  aprobat 
planul de măsuri fi scale, cei care 
realizează venituri din activităţi 

independente NU vor plăti CAS, 
dacă au şi venituri din salarii, 
pensii sau şomaj.

 Tot în pachetul de măsuri se 
prevede că veniturile sub formă 
de dobânzi se impozitează cu 10 la 
sută (în prezent 16 la sută). 

 Guvernul a anunţat deja că 
nu va renunţa la  trecerea plăţii 
contribuţiilor de la angajator la 
angajat, aşa că a stabilit şi cotele 
de impozitare: 

 a) 25 la sută (acum e 26,3 la 
sută) pentru condiţii normale de 
muncă, 

 b) 29 la sută (acum e 31,3 la 
sută) pentru condiţii deosebite de 
muncă,

 c) 33 la sută (acum e 36,3 la 
sută) pentru condiţii speciale de 

muncă şi pentru alte condiţii de 
muncă.

 Tot în documentul de inten-
ţie apare şi impozit pentru per-
soanele fi zice care vând mai mult 
de două autoturisme pe an. Astfel, 
în cazul unei persoane care vin-
de mai mult de două autoturisme 
pe an, indiferent de data dobân-
dirii, pentru cel de-al treilea au-
toturism vândut vor fi  aplicabile 
regulile de impunere specifi ce 
activităţilor independente. 

 Potrivit celor de la HotNews.
ro., în documentul de poziţie a 
Guvernului nu se aminteşte ni-
mic despre obligativitatea intro-
ducerii TVA split de la 1 ianuarie 
2018, o măsură respinsă de cvasi-
totalitatea companiilor. .

DISCUŢII ÎNTRE GUVERN ŞI MARILE COMPANII  .  BANI 

La activităţile independente apare o cotă forfetară de 40 la sută aplicată la venitul brut, care e deductibilă u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă (IGSU) a anun-
ţat, ieri, faptul că ploile şi vântul 
puternic din weekend au afectat 
Capitala şi 12 localităţi din şapte 
judeţe din sudul ţării: Argeş, Călă-
raşi, Constanţa, Dâmboviţa, Giur-

giu, Ilfov şi Prahova.   Conform 
sursei citate, de la intrarea în vi-
goare a avertizărilor cod portoca-
liu şi galben de vreme rea, au fost 
mobilizaţi peste 2.800 de pompieri, 
care au acţionat pentru evacuarea 
apei din curţi şi beciuri inundate 
din cauza ploilor, dar şi pentru în-
depărtarea unui panou publicitar 
şi a 12 arbori doborâţi de vântul 

puternic. De asemenea, în judeţul 
Ilfov s-a acţionat pentru degajarea 
apei de pe DN1, în zona localităţii 
Otopeni.  Atenţionările cod galben 
şi cod portocaliu de ploi abundente 

şi vânt puternic în centrul ţării, în 
zona de nord-est, est şi sud-est, dar 
şi pentru ninsori şi viscol la munte 
au fost prelungite de meteorologi, 
până la miezul nopţii de dumini-
că spre luni. Astfel, inspectoratele 
pentru situaţii de urgenţă au ră-
mas în alertă pentru a interveni 
în zonele unde s-ar putea produce 
situaţii de urgenţă. .

Şapte judeţe şi Capitala, afectate de ploi, 
ninsori şi vânt 

Un nou 
cutremur 
în Vrancea 

ALERTĂ. Un cutremur cu 

magnitudinea de 4,2 grade pe scara 

Richter a avut loc, ieri-dimineaţă, la ora 

4,49, în judeţul Vrancea, la o adâncime 

de 132,2 kilometri, potrivit Institutului 

Naţional de Cercetare Dezvoltare pentru 

Fizica Pământului. Seismul s-a produs 

în apropierea oraşelor Nehoiu (45 km), 

Odobeşti (48 km), Covasna (54 km), 

Râmnicu Sărat (55 km) şi Panciu (55 

km). Cel mai mare cutremur din acest 

an a avut loc în data de 8 februarie, în 

judeţul Buzău, şi a avut o magnitudine 

de 5 grade pe Richter.  . T.M.

 POLIŢIA VERIFICĂ 

PERSOANELE 

PUSE SUB 

SUPRAVEGHERE 
CONTROL. Poliţia a anunţat că, 

în perioada 29 septembrie — 6 octombrie 

a.c., la nivel naţional, au fost dispuse măsuri 

preventive de supraveghere judiciară faţă de 

169 de persoane. Astfel, poliţiştii desfăşoară 

activităţi specifi ce faţă de 43 de persoane 

pe numele cărora a fost dispusă măsura 

arestului la domiciliu şi faţă de 126 de persoane 

pe numele cărora a fost dispusă măsura 

controlului judiciar. Tot în această perioadă, la 

nivel naţional, au fost înregistrate 10 înlocuiri ale 

măsurilor preventive de supraveghere dispuse 

iniţial, cu alte măsuri. Mai exact, măsura 

controlului judiciar a fost înlocuită, în şase 

cazuri, cu măsura arestului preventiv, iar într-un 

caz a fost înlocuită cu măsura condamnării cu 

executare. În două cazuri de arest la domiciliu, 

măsura a fost înlocuită cu arestarea preventivă, 

iar într-un caz cu condamnarea cu executare.

. T.M. 

 LEGILE JUSTIŢIEI,    

PE ULTIMA               

SUTĂ DE METRI 
PROIECT. Proiectul de modifi care a 

legilor justiţiei va fi  defi nitivat, cel mai probabil, 

săptămâna aceasta, a anunţat ministrul Tudorel 

Toader, care a precizat că pentru Inspecţia 

Judiciară rămân în picioare două variante: în 

subordinea Ministerului Justiţiei sau instituţie 

independentă.  3.000 dintre cei peste 9.000 de 

magistraţi din România (6.500 de judecători 

şi 2.900 de procurori) au semnat săptămâna 

trecută un memoriu adresat premierului Mihai 

Tudose şi ministrului Justiţiei, Tudorel Toader, 

prin care se cere retragerea proiectului de 

modifi care a legilor justiţiei. . T.M. 
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Investiţiile transfrontaliere, 
pe agenda Clubului 
Internaţional al Mării Negre
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fie că e vorba de relaţiile 

comerciale şi economice, fi e 

că e vorba de parteneriatele 

universitare sau la nivelul 

administraţiei publice, Galaţiul 

este poarta de legătură între UE 

şi ţările din spaţiul ex-sovietic 

şi nu numai. Desigur, contextul 

internaţional nu este unul simplu, 

dar tocmai de aceea colaborarea 

între comunităţile locale este 

mai importantă ca niciodată. 

Iar Clubul Internaţional al Mării 

Negre (IBSC), a cărui preşedinţie 

este deţinută în prezent de 

Galaţi, reprezintă, din acest 

punct de vedere, una dintre 

principalele punţi de colaborare 

regională. 

Galaţiul a fost, în perioada 
6-7 octombrie, gazda unui du-
blu eveniment - a 25-a reuniune 
IBSC, precum şi a treia ediţie a 
Conferinţei organizate de către 
Asociaţia Tehnopol „Ştiinţă şi 
Cercetare la malul Dunării” – la 
care au participat reprezentanţi 
ai oraşelor din bazinul Mării Ne-
gre, ai administraţiei publice, ai 
mediului diplomatic, oameni de 
afaceri şi cadre universitare.

„Galaţiul este un pol de stabi-
litate şi împreună cu partenerii 
noştri din comunităţile membre 
IBSC putem extinde acest dialog, 
pentru dezvoltarea legăturilor 
economice, ştiinţifi ce, de a aduce 
în dezbatere proiecte concrete, cu 

impact benefi c în plan regional”, 
a arătat directorul general al 
Tehnopol, Ionuţ Mocanu. În acest 
context, evenimentul derulat sub 
egida IBSC a fost, printre altele, 
un bun prilej pentru Galaţi de a-şi 
etala potenţialul de afaceri, fi e că 
e vorba de transporturi, facilităţi 
pentru investiţii „brownfi eld”, 
IT&C şi noile tehnologii sau valo-
rifi carea în economie a rezultate-
lor cercetării ştiinţifi ce.

„Pentru că vorbim de zona Mă-
rii Negre, în care doar România 
şi Bulgaria fac parte din UE, cred 
că toate celelalte state non-UE ar 
trebui, de exemplu, să-şi axeze 
atenţia pe Zona Liberă Galaţi, 
acolo unde, dincolo de facilităţile 
fi scale oferite prin statutul zonei, 
ar mai exista avantajul că toate 
produsele care ar ieşi pe poarta 
ZLG ar ieşi «cu ştampilă» de UE, 
ceea ce înseamnă că ar fi  scuti-
te de eventualele taxe vamale 
aferente UE”, a arătat primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, care 
este şi preşedintele în exerciţiu 
al Clubului Internaţional al Mă-
rii Negre.

Alte două mari direcţii de 
dezvoltare a parteneriatelor 
transfrontaliere sunt proiectele 
de deschidere a unei noi platfor-
me industriale, dar şi investiţiile 
deja lansate în modernizarea Por-
tului Galaţi.

„Un punct de interes se afl ă 
pe platforma siderurgică de la 
Galaţi, pentru investiţii «brown-
fi eld». Suntem în discuţii destul 
de aprofundate, am fost cu câţiva 

investitori pentru a vedea halele 
pe care combinatul le deţine şi pe 
care în momentul de faţă nu le 
mai foloseşte, dar unde sunt toate 
facilităţile necesare unor activi-
tăţi de producţie. Acolo ar putea 
fi  creată o nouă zonă industria-
lă, un nou parc industrial, mai 
atractiv, poate, decât cel pe care 
primăria îl are acum… Cert este 
că suntem deschişi oricărei opor-
tunităţi, iar Primăria îşi asumă 
obligaţia de a sprijini prin facili-
tăţile şi serviciile de care dispu-

ne orice investiţie, lucru valabil, 
desigur, pentru toate sectoarele 
economice din Galaţi”, a precizat 
Ionuţ Pucheanu.

Unul dintre proiectele majore 
la Galaţi este cel al modernizării 
Portului Galaţi şi a realizării ter-
minalului multimodal, ce va per-
mite transformarea Galaţiului 
într-un centru logistic de operare 
a mărfurilor între Europa şi ţări-
le din bazinul Mării Negre, dar 
cu legături şi spre Orient şi ţările 
asiatice. „Marea Neagră este încă 
o mare sigură, nu sunt nici pe 
departe atât de multe probleme 
cum par la prima vedere, există 
rute comerciale cu potenţial ce 
nu trebuie neglijate. Galaţiul este, 
prin Dunărea Maritimă, legat de 
Marea Neagră şi cred că, odată 
cu investiţiile în acest terminal 
multimodal, portul va juca un 
rol extrem de important în dez-
voltarea oraşului”, a mai declarat 
primarul Galaţiului. În afară de 
legătura pe Dunăre, un proiect 
interesant este şi cel al unei legă-
turi comerciale Galaţi – Gdnask, 
subiect asupra căruia vom reveni 
într-o ediţie viitoare.

Nu ne rămâne decât să spe-
răm că spiritul de colaborare 
din cadrul IBSC se va regăsi şi 
în alte structuri internaţionale. 
De altfel, IBSC a obţinut statutul 
de observator al Organizaţiei de 
Cooperare Economică a Mării Ne-
gre (BSEC) şi statutul consultativ 
special al Consiliului Economic şi 
Social al Organizaţiei Naţiunilor 
Unite – ECOSOC. .

’
Marea Neagră este 

încă o mare sigură, 

nu sunt nici pe 

departe atât de multe 

probleme cum par la 

prima vedere, există 

rute comerciale cu 

potenţial ce nu trebuie 

neglijate

IONUŢ PUCHEANU
primarul Galaţiului

REUNIUNEA IBSC, LA GALAŢI  .  COOPERARE 

 CREŞTERE A 

RESTANŢELOR  

LA ÎMPRUMUTURI
CREDITE. Numărul 

persoanelor fi zice cu restanţe mai 

mari de 30 de zile la bănci şi instituţii 

fi nanciare nebancare a crescut cu 

1,14 la sută în august, comparativ cu 

luna precedentă, ajungând astfel la 

676.017, reiese din cele mai recente 

date ale BNR.Aceste persoane aveau 

restanţe în valoare de peste 7,54 

miliarde de lei. Cea mai mare parte 

a sumei era în lei şi euro, respectiv, 

2,79 miliarde în lei şi 3,12 miliarde 

lei în euro. În funcţie de categoria 

de întârziere, cea mai mare valoare 

corespunde termenului de peste 90 

de zile, cu 4,32 miliarde lei.Valoarea 

totală a creditelor restante în lei ale 

populaţiei şi fi rmelor, înregistrată în 

luna august 2017, se cifrează la 5,77 

miliarde de lei, în creştere cu 0,51 la 

sută faţă de suma raportată în iulie 

2017, iar restanţele la creditele în 

valută au urcat cu 7,4 la sută, la 7,08 

miliarde de lei (echivalent), conform 

BNR. Totalul creditelor în lei 

atingea, în august, 140,3 miliarde 

de lei, în timp ce creditele în valută 

totalizau echivalentul a 91,989 

miliarde lei.  . O.A.C. 

Cel mai 
mare defi cit             
în colectarea 
de TVA

„FRUNTAŞI” ÎN UE. România 

rămâne statul membru care înregistrează cel 

mai mare defi cit de colectare de TVA, de 37,2 

la sută, aceasta traducându-se într-o sumă 

neîncasată de aproximativ 7,7 miliarde de euro, 

conform unui studiu al Comisiei Europene, 

ce cuprinde date aferente anului 2015. Astfel, 

suma necolectată din TVA este mai mare 

decât alocările bugetare ale României în anul 

2017 pentru educaţie, investiţii în infrastructură 

sau sănătate. Conform studiului, ţările UE au 

înregistrat, în perioada de referinţă, un defi cit 

de aproximativ de 152 de miliarde de euro din 

TVA. . O.A.C.
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Oţelul, succes în derbiul judeţean

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

SC Oţelul a câştigat derbiul ju-
deţean şi a revenit pe primul loc în 
clasamentul Seriei I a Ligii a III-a. 
”Oţelarii” s-au impus, scor 4-1 (2-1), 
la Avântul Valea Mărului. Scorul 
a fost deschis de John Ibeh (13), 

gazdele au egalat prin Jurgen (23), 
apoi oaspeţii au mai marcat de trei 
ori prin: Muscă (38), Stoian (80) şi 
Silvestre (89). 

În urma acestui succes, corobo-
rat cu celelalte rezultate înregistra-
te în serie, Oţelul a urcat din nou pe 
prima poziţie a clasamentului cu 
17 puncte, urmată de AFC Hărman 
(16 p.) şi Aerostar Bacău (15 p). Da-
mian Băncilă a utilizat următoa-
rea formulă: Udeanu – Vasile, Ilie, 

Gîţă, Manău – Chiriac (Crihană 82), 
Itoafa – Bârlădeanu (Codreanu 87), 
Ibeh (Bahnaşu 76), Stoian – Muscă 
(Silvestre 78). Avântul: Constanti-
nescu – Apostol, Căldăraru, Antofe, 
Cr. Frunză – Dănăilă, Voicu, Vârlan, 
Jurgen – A. Frunză, I. Cristian. Au 
mai jucat: Dodan, Anastasie, Marin 
şi Constandache.

Celelalte două echipe gălăţene 
au pierdut, în deplasare. Echipa 
Sporting Lieşti a fost învinsă de 

Cetate Râşnov, scor 3-2, în timp 
ce Metalosport a ajuns la a şaptea 
înfrângere, la scor. ”Metalurgiştii” 
au pierdut, scor 0-6, în faţa forma-
ţiei Bucovina Rădăuţi. Lieştenii au 
fost conduşi cu 3-1 (golul trei fi ind, 
de fapt, un autogol, al fundaşului 
Preda). Pentru oaspeţi au marcat 
Lovin şi Coman. Din minutul 50, 
Sporting a evoluat în zece, funda-
şul Stancu fi ind eliminat pentru 
cumul de cartonaşe galbene. .

Simona Halep, 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep va deveni al 25-lea 

lider mondial în istoria tenisului 

feminin, începând de astăzi.  

Halep este prima jucătoare din 

România care va ocupa acest 

statut.  România este pe primul 

loc în ierarhia tenisului mondial 

după mai bine de 44 de ani, 

de la succesul lui Ilie Năstase. 

Acesta a ocupat locul 1 ATP în 

23 august 1973 şi s-a menţinut 

pe poziţia de lider timp de 40 de 

săptămâni.  

 Jucătoarea română de tenis 
Simona Halep, care de astăzi va fi  
numărul unu mondial, a fost învin-
să de Caroline Garcia (Franţa), cu 6-4, 
7-6 (3), duminică, în fi nala turneului 
WTA de la Beijing, dotat cu premii 
totale de 6.381.679 dolari.

 Garcia (23 ani, 15 WTA) s-a im-
pus în faţa Simonei Halep într-o oră 
şi 52 de minute, câştigând al doilea 
turneu consecutiv, după cel de la 
Wuhan. După consumul emoţional 
de după victoria cu Ostapenko, ro-
mânca nu a mai fost la fel de proas-
pătă. Momentul cheie al jocului 
a fost game-ul şapte din setul doi, 

când Simona a avut 9 mingi de 
break. Garcia a răspuns excelent 

la majoritatea, iar Simona a con-
tribuit cu patru erori de rever 

necaracteristice. Niciuna 
din cele două nu a reuşit 

să rupă echilibrul până 
în tiebreak.

 Simona a pierdut a patra fi na-
lă a anului, după Roma, Roland 
Garros şi Cincinnati, dar a reu-
şit şi câteva premiere importante 
pentru moralul său. Victorie în 
faţa Mariei Şarapova şi revanşa 
cu Jelena Ostapenko. Garcia a 
reuşit cea mai bună săptămână 
a carierei, cu victorii la Svitolina, 
Kvitova şi Halep.

 „Mâine (n.r. - luni) voi fi  nu-
mărul 1 în lume, este un vis deve-
nit realitate şi vreau să mă bucur. 
Nu pot fi  supărată. Sigur că am 
vrut să câştig azi”, a spus Simo-
na, care a felicitat-o pe Caroline 

Garcia pentru săptămâna ei şi a 
mulţumit publicului, echipei şi 
organizatorilor.

 Cu al doilea titlu în două 
săptămâni consecutive, după cel 
de la Wuhan, ea trece pe locul 
8 în cursa pentru Turneul Cam-
pioanelor (22-29 octombrie) după 
această victorie, depăşind-o pe Jo-
hanna Konta, în vreme ce locul 
1 la final de an va fi pe masă la 
Singapore, acolo unde Simona 
Halep va ajunge în calitate de 
lider. .

din sportul 
gălăţean
CSM Dunărea, 
scorul 
campionatului

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United -                     
derbi moldav, 
la Galaţi

FUTSAL. Echipa gălăţeană 

United va juca, astăzi, pe teren 

propriu, de la ora 18,00, cu formaţia 

CSMS Iaşi, într-un meci contând 

pentru etapa a cincea a Ligii I de fut-

sal. Pe gălăţeni, care înaintea acestei 

etape au afl au pe un loc în plutonul 

fruntaş, îi aşteaptă  un meci-derbi, 

care, practic nu ar trebui să le ridice 

probleme. Stafful tehnic va putea 

benefi cia de întregul lot, în care vor 

fi  prezenţi şi jucătorii indisponibili în 

etapa precedentă: Crăciun, Pădure şi 

Tudose. . Gh. Arsenie

pe primul loc 
în ierarhia 
mondială

UN TURNEU REUŞIT PENTRU TENISUL ROMÂNESC  .  PREMIERĂ
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CSMDunărea,
scorul
campionatului
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’
Mâine (n.r. - luni)      

voi fi  numărul 1 în lume, 

este un vis devenit 

realitate şi vreau să 

mă bucur. Nu pot fi  

supărată. Sigur că    

am vrut să câştig azi

SIMONA HALEP
noul lider WTA

HOCHEI. Fosta campioană 

naţională CSM Dunărea a obţinut 

primele victorii din actualul sezon 

şi a realizat scorul sezonului, 25-2 

(11-0, 5-0, 9-2) în faţa formaţiei 

Sportul Studenţesc, în meciul dis-

putat, sâmbătă, pe teren propriu. În 

al doilea meci al “dublei”, dunărenii 

au câştigat, tot la scor 18-1 (4-0, 

10-1, 4-0). Aceasta a fost prima 

rundă desfăşurată la Galaţi, etapa a 

fost programată, iniţial, pentru 23 și 

24 septembrie, dar, din motive teh-

nice, cauzate de turnarea peliculei 

”Queen of Ice”, refacerea gheţii 

nu a fost posibilă în timp util.Altfel, 

mâine, de la ora 18,30, pe gheaţa 

de la Galaţi se va disputa primul 

meci restant cu formaţia Corona 

Braşov. .

HANDBAL. În Campiona-

tul Naţional de junioare II a fost un 

interesant derbi local, între echipele 

gălăţene United şi Danubius. Întâl-

nirea s-a încheiat cu succesul pri-

mei formaţii, la scorul de 19-17. Ieri, 

în eşalonul al doilea masculin, CSU 

Danubius a întâlnit echipa a doua 

a clubului constănţean Dobrogea 

Sud. Au câştigat jucătorii noştri cu 

scorul de 28-27 (13-13). .

FOTBAL. În fotbalul femi-

nin, satelitul FC Universitatea a 

pierdut, scor 2-3, în faţa formaţiei 

FC Oneşti, iar senioarele de la FC 

Universitatea s-au impus, scor 3-1, 

în deplasare, la Măgura Bacău, în 

campionatul ligii secunde. .
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Phoenix, 
joacă,             
la Braşov

BASCHET. Echipa feminină de 

baschet Phoenix va juca, astăzi (ora 18,00, 

DigiSport), în deplasare, cu formaţia CSU 

Olimpia Braşov, într-un meci contând pentru 

etapa a doua din Liga Naţională.   În runda 

inaugurală, Phoenix a pierdut, scor 54-65, 

în faţa echipei BC Sirius Tg. Mureş, în timp 

ce braşovencele s-au impus, scor 94-80, 

în disputa cu ICIM Arad.   Diferenţa valorică 

între cele două adversare este considerabilă 

în acest sezon, când echipa antrenată de 

Eugenio Rodrigues se afl ă încă în perioada 

de reconstrucţie, iar Olimpia evoluează în 

cupe europene (CEWL). . S.B.

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Lume multă sâmbătă seara la 

Sala „Dunărea”, unde a avut 

loc primul cuplaj al sezonului, 

handbal feminin – volei masculin. 

Un meci ca acesta, cu două echi-
pe sensibil egale valoric, nu putea 
da naştere decât unei dispute foarte 
strânse. Scorul nu a fost decât în câ-
teva rânduri la o diferenţă de două 
goluri, în favoarea uneia sau alteia 
dintre adversare. Spre satisfacţia 
numerosului public prezent în Sala 
„Dunărea”, fi nalul a fost favorabil 
echipei noastre, care a „gestionat” 
mai bine ecuaţia meciului. Cu trei 
minute înainte de ultimul fl uier al 
arbitrilor Octavian Fâneaţă (Arad)/
Ştefan Henchea (Baia Mare), oaspe-
tele aveau un gol în faţă: 19-20. A ega-
lat Artean, după care emoţiile s-au 
amplifi cat în ultimul minut. Când 
au mai rămas doar 39 de secunde, 
Safta şi-a asumat responsabilitatea 
şi a aruncat pentru ultima dată în 
acest meci. A fost gol şi victorie: CSU 
Danubius – Măgura Cisnădie 21-20 

(10-10). Pentru curiozitatea cititori-
lor noştri, iată şi o scurtă evoluţie a 
scorului: 1-0, 3-3, 7-7, 10-10, 10-12, 
14-12, 17-15, 18-18 şi 21-20.

Cele două grupări au benefi ciat 
de 11 aruncări de la 7 metri: Gala-
ţiul 6, două ratate, Cisnădie, 5, una 
ratată. Minute de penalizare 2-4. 
Echipa aliniată de antrenorul Va-
leriu Costea: Elena Şerban, Emilia 
Anghel, Roxana Caragea – Nicoleta 
Safta 3 goluri, Alla Şeiko 6, Tamara 
Bokarici, Daciana Balaban – 1, Cris-
tina Marcu 1, Iulia Artean Stroia 4, 
Elena Livrinikj 3, Dajana Jovanoska, 
Denisa Şelever, Andreea Taivan 2 şi 
Andreea Mihart 1 gol.

Antrenorul Valeriu Costea spu-
nea că este mulţumit de ceea ce au 
reuşit jucătoarele sale, cu multă 
muncă. „Aceste fete muncesc, zi 
de zi, şi sunt nişte jucătoare care, 
într-adevăr, vor să facem ceva. Am 
demonstrat astăzi că putem, în faţa 
unei echipe care a investit foarte 
mult în acest sezon. Le-am spus ju-
cătoarelor că niciun meci nu seamă-
nă cu altul. Aveam o vorbă şi când 
eram eu jucător: «Nu au adversarele 
patru mâini şi patru picioare». Mai 
avem două săptămâni până la me-
ciul cu Rapid, timp în care putem să 
mai reparăm câte ceva. Rapid este o 

echipă abordabilă, la fel de luptătoa-
re ca şi noi, care nu se dă la o parte, 
care va juca acasă cu suporterii de 
partea sa. Vrem doar să ne îndepli-
nim obiectivul şi să câştigăm cele 
trei puncte şi să stăm acolo liniştiţi, 
fără să avem alte presiuni”, a decla-
rat tehnicianul gălăţean.

De altfel, la începutul partidei, 
macedoneanca Dajana Jovanoska 
a fost felicitată de conducerea clu-
bului şi aplaudată la scenă deschi-
să de spectatori pentru împlinirea 
vârstei de 25 de ani. „Am fost foar-
te emoţionată, a fost ziua mea, iar 
victoria de astăzi a fost cel mai fru-
mos cadou din partea echipei. Cu 
fi ecare meci devenim tot mai bune, 
sunt ceva schimbări faţă de sezonul 
trecut, dar aşa cum se vede jucăm 
mai bine”, a declarat Dajana la fi na-
lul meciului.

În următorul meci, gălăţencele 
vor juca în deplasare, la Rapid Bu-
cureşti – echipă nou-promovată, pe 
21 octombrie.

 De la Arcada 
se aştepta mai mult     

Fără Gontariu (accidentat), me-
ciul cu CS Municipal Bucureşti s-a 
încheiat cu o victorie greu contura-
tă. Surprinşi de replica oaspeţilor, 

jucătorii de la Arcada nu au reuşit 
să îşi valorifi ce „resursele”. Şi, în 
consecinţă, au greşit foarte mult, 
în toate fazele jocului. La început 
s-a petrecut un moment festiv, că-
pitanului Filip Despotovski i-a fost 
înmânat trofeul câştigat cu o săp-
tămână în urmă – Supercupa Ro-
mâniei (după victoria în faţa cam-
pioanei en-titre, VM Zalău). Meciul 
a început sub semnul echilibrului, 
aşa cum au fost toate cele cinci 
seturi, desfăşurate pe parcursul a 
două ore şi jumătate. După primele 
schimburi de mingi a fost 4-1, dar 
imediat s-a echilibrat, stare ce a du-
rat până la fi nalul lui, încheiat cu 
succesul oaspeţilor. Acest duş rece 
a avut efect pentru un singur set, 
adjudecat de gălăţeni, destul de clar, 
pentru ca după setul al treilea tabe-
la a arătat 2-1 pentru CSM. A fost 
nevoie de eforturi suplimentare, şi 
de susţinerea publicului, pentru a 
se egala. În setul al cincilea, lucru-
rile au fost foarte clare. Bucureşte-
nii s-au arătat mai obosiţi, în timp 
ce elevii lui Jeliazkov, avându-l pe 
teren pe căpitanul Despotovski, au 
evoluat mai aproape de valoarea lor, 
câştigând setul decisiv la o diferenţă 
clară. Scorul fi nal a fost 3-2 (24-26, 
25-18, 22-25, 25-20, 15-10). A arbitrat 

cuplul nemţean Cristian Botezatu/
Marian Ionescu. Arcada a început 
în formula: Filippov, Kovacevici, 
Lukas Rangel, Jeliazkov, Spînu şi 
Bala – Majtorovici (libero). Au mai 
jucat: Cristudor, Despotovski, Paş-
can şi Suljagici.

Următorul meci are loc în depla-
sare, la CSS 2 Baia Mare. 

 CS Universitatea, 
victorie în startul 
campionatului  

 Sâmbătă au debutat şi fetele de la 
CSU, jucând în compania CSM Med-
gidia. După un început echilibrat, 
cu set pierdut la limită, „studentele” 
şi-au intrat în mână şi s-au impus 
cu scorul de 3-1 (23-25, 25-14, 25-20, 
25-19). Antrenoarea Ileana Berdilă a 
aliniat „sextetul”: Adriana Dudnic, 
Ionela Vlad (venită de la Craiova), 
Irina Todaşcă, Teodora Şabloschi, 
Florina Chirilov (revenită după un 
retur, la Piteşti), Iuliana Cazamir 
– Violeta Stan (libero). A mai jucat 
Cristina Artimov (transferată de la 
Tulcea).

A arbitrat un cuplu bucureştean: 
Dan Andrei/Georgiana Gurguiatu. 
În etapa viitoare, gălăţencele vor 
juca în Capitală, cu echipa a doua 
a CS Municipal. .

DOUĂ SUCCESE ÎN ETAPA DE DEBUT  .  CUPLAJ

foto CS Universitatea (facebook).  u foto 

CSU Danubius şi Arcada, 
victorii la limită, 
dar foarte preţioase

VIAŢA CA JOCwww.viata-libera.ro Sport
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Aceste fete 

muncesc, zi de zi, şi 

sunt nişte jucătoare 

care, într-adevăr, vor 

să facem ceva. Am 

demonstrat astăzi că 

putem, în faţa unei 

echipe care a investit 

foarte mult în acest 

sezon 

VALERIU COSTEA
antrenorul CSU Danubius
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Calorgal, supus testului investitorului 
privat prudent

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă organizarea unei achizi-
ţii publice în vederea atribuirii 
unui contract de prestări servicii 
de efectuare a „Testului investito-
rului privat prudent”. 

Criteriul de atribuire a con-
tractului cu o valoare estimată 

de 24.201 de lei fără TVA este 
”preţul cel mai scăzut”, iar ofer-
tele sunt aşteptate până astăzi, 9 
octombrie. Potrivit caietului de 
sarcini al achiziţiei, obiectivul 
contractului constă în „întocmi-
rea Testului investitorului privat 
prudent” de către o societate spe-
cializată în evaluări, respectiv, 
analiza economico-fi nanciară de 
evaluare a comportamentului 

de investitor privat prudent al 
municipiului Galaţi în relaţia cu 
societatea Calorgal”. 

Potrivit Departamentului Co-
municare Calorgal, este vorba 
despre o procedură standard, ne-
cesară atât pentru funcţionarea 
societăţii până la sfârşitul iernii 
următoare, dar mai ales ulterior, 
în condiţiile reorientării obliga-
torii către o piaţă concurenţială, 

ca urmare a activităţilor progno-
zate a fi  desfăşurate în viitor. 

„Un element de referinţă al 
acestei analize economice va fi  
capacitatea societăţii de a trece în 
cel mai scurt timp la o altă struc-
tură a activităţii de bază. Proce-
dura este atributul exclusiv al 
acţionarului majoritar, în cazul 
nostru acesta fi ind Municipiul 
Galaţi”, precizează Calorgal. .

Studenţii, avertizaţi 
să-şi facă acte de şedere

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În contextul deschiderii noului 

an universitar, Inspectoratul 

General pentru Imigrări le aduce 

în atenţie cetăţenilor străini 

prevederile legale referitoare 

la condiţiile în care aceştia pot 

studia în România. 

 Circa 14.000 de cetăţeni stră-
ini, majoritatea din Republica 
Moldova, Israel, Tunisia şi Ma-
roc, vor păşi în acest an univer-
sitar pragurile facultăţilor din 
România, ocazie pentru autori-
tăţile din domeniul Imigrărilor 
să le pună în vedere condiţiile 
legale pentru a şedea legitim 
pe teritoriul ţării noastre, după 

expirarea valabilităţii vizelor. 
Cum acestea le dau dreptul stră-
inilor să stea legal în România, 
chiar studenţi fi ind, o perioadă 
relativ scurtă, nou-veniţii trebu-
ie să aibă grijă să îşi reînnoiască 
permisele de şedere, în caz con-
trar riscând să fi e amendaţi şi 
trimişi în ţările de origine. Ast-
fel, cu 30 de zile înainte de expi-
rarea dreptului de şedere dat de 
viză, studenţii străini trebuie să 
se prezinte la Serviciul Imigrări 
de pe raza judeţului unde învaţă 
cu următoarele acte: cererea de 
prelungire a dreptului de şede-
re temporară în scop de studii, 
adeverinţă medicală, asigurare 
de sănătate dacă au împlinit 26 
de ani, scrisoare de acceptare la 
studii  eliberată de universitatea 

unde învaţă, adeverinţă de stu-
dent, dovada locuinţei (contract 
de închiriere/cazare cămin/ co-
modat sau  declaraţie notarială), 
dovada mijloacelor de întreţine-
re, paşaport (original şi copie), 
copie a ultimei intrări în Româ-
nia şi copie a colantului de viză 
dacă este cazul. 

În plus, studentul trebuie să 
facă dovada plăţii taxei pentru 
permisul de şedere, în valoare 
de 259 lei şi a taxei consulare de 
120 de euro, plătită în lei. Ambe-
le taxe se achită la CEC. Străinii 
au posibilitatea de a depune do-
cumentele şi prin intermediul 
aplicaţiei online, disponibilă la 
adresa https://portaligi.mai.gov.
ro/portaligi/, pentru a scurta 
timpul de aşteptare la ghişeu. 

Bursierii statului roman sunt 
scutiţi de plata taxelor consula-
re, a permisului de şedere şi nu 
trebuie să facă dovada mijloace-
lor de întreţinere.  

 Nu trebuie să facă dovada mij-
loacelor de întreţinere nici cetă-
ţenii străini de etnie română.

"Studenţii străini în an ter-
minal trebuie să ştie că dreptul 
de şedere temporară pentru stu-
dii se poate prelungi cu cel mult 
şase luni după absolvirea studii-
lor, în vederea defi nitivării situ-
aţiei şcolare sau universitare, a 
avizării documentelor de studii, 
precum şi pentru căutarea unui 
loc de muncă şi efectuarea for-
malităţilor de angajare în mun-
că“, precizează Ermina Mihai, 
purtător de cuvânt al IGI. .

14.000 DE STRĂINI, LA UNIVERSITĂŢILE DIN ROMÂNIA  . CONDIŢII

Dobânda de 
politică monetară, 
menţinută              
la 1,75 la sută

BANCAR. Consiliul de Administra-

ţie (CA) al Băncii Naţionale a României (BNR) 

a decis, miercuri, 4 octombrie, menţinerea 

ratei dobânzii de politică monetară la nivelul 

de 1,75 la sută pe an, se arată într-un comu-

nicat de presă al băncii centrale. Rata anuală 

a infl aţiei, precizează BNR, şi-a continuat 

ascensiunea pe ansamblul primelor două 

luni ale trimestrului III, înregistrând o creştere 

semnifi cativă în luna iulie (la 1,42 la sută, de 

la 0,85 la sută în luna anterioară), urmată 

de o temperare a acesteia până la 1,15 la 

sută în luna august, nivel uşor inferior celui 

prognozat. . O.A.C. 

 HOŢII DAU 

NĂVALĂ ÎN CASE 

ŞI ÎN MAŞINI
PAGUBE. Rău-făcătorii 

puşi pe căpătuială fără muncă 

nu au limite când vine vorba de a 

pune mâna pe bani şi lucruri pe 

care le pot mai apoi valorifi ca. Fie 

că e vorba de locuinţe, în care intră 

chiar în prezenţa proprietarilor, fi e 

de maşini, pe care le sparg mai 

cu seamă pe timp ce noapte, hoţii 

nu se dau înapoi de la „treabă“. 

O dovedesc două cazuri în care 

gălăţenii au fost jefuiţi în câteva 

clipe de bunuri şi bani în valoare 

totală de peste 1.700 de lei. Unul 

dintre ei, un bărbat de 72 de 

ani, care locuieşte în Mazepa, a 

primit-o în casă pe cea care avea 

să îl „uşureze“ de 200 de lei. Chiar 

dacă nu o cunoştea pe femeia care 

i-a bătut la uşă, septuagenarul 

a lăsat-o să intre în casă, însă 

individa a pus ochii şi apoi mâna 

pe un portofel afl at în holul 

apartamentului, furând 200 de lei. 

Bătrânul şi-a dat seama rapid că a 

fost jefuit şi a sunat la poliţie, agenţii 

Secţiei 1 depistând-o pe femeia în 

vârstă de 62 de ani, cu banii asupra 

ei, în zona Pieţei Ancora. Pe mâinile 

poliţiştilor au ajuns şi doi tineri, de 

26 şi, respectiv, 31 de ani, care la 

jumătatea lunii august au spart o 

maşină din care au furat mai multe 

scule în valoare totală de circa 1.500 

de lei. Prejudiciul a fost recuperat 

şi în acest caz, poliţiştii făcând 

cercetări, în ambele cazuri, pentru 

furt.  . M. Constandache 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Vând apartament deco-

mandat, 3 camere, îmbunătă-

ţit, Micro 17, lângă Piaţă. Tel. 

0751490126 (217520) 

 • PF vand 3 cam dec in M39B 

70 mp bl W8,CT ,T ,P, G , 2 

balc. 40000E. TEL. 0741595955 

(217801) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-
re, zona ICFrimu. 0745816741 
(217521) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul 

pieţei. 0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(213341) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, 

Mazepa (închiriez); 110000E, 

rate. 0743760067 (214837) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Vând casă nouă Odaia 

Manolache P+M, racordat la 

apă şi electric, posibilitate gaz. 

0740028092 (217141) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C4, 

et.2. tel. 0742868277 (217489) 

 • Vând garsonieră îmbunătă-

ţită, Mic.39, 65000 lei, urgent. 

0744141766 (217817) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Apartament o cameră, simplu, 

liber, et.4, ICFrimu. 0748108301 

(217402) 

 • Vând ap. 1 cameră, parter, 

Micro 20. Telefon 0742085359 

(217749) 

 • 1 cam Silozului, parter, bloc 

mixt, 35 mp, 28.000 Euro. 

0754/267318 (217812) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re ultracentral, 71 mp+ boxă 

18 mp, amenajat lux, 72000E. 

0744106690 (217181) 

 • 2 camere Ţiglina 2, et.1/4, liber. 

0742177300 (217641) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, mi-

cro 38, simplu, curat. 26.000 

euro negociabil. 0725945942 

(217740) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 

39, etaj 3, imbunatatit. 139.000 

Lei, negociabil. 0725945942 

(217741) 

 • PF vând apartament sdec, 

2 camere, Ţiglina 1, et.4, cu 

îmbunătăţiri. Tel. 0748646381 

(217754) 

 • Proprietar vând apartament 

2 camere, decomandat, 2xAC, 

CT, Micro 20. Tel. 0753554859 

(217784) 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 2 cam. decomandat, 

Piaţa Ancora. Tel. 0753554859 

(217785) 

 • Proprietar vând apartament 

2 cam. decomandat în Micro 

20, PR-uri. Tel. 0753554859 

(217786) 

 • 2 cam Tiglina III, etaj 4, ter-

mopan, mobilat, 125.000 lei. 

0754/267318 (217809) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 3, ter-

mopan, curat, 30.000 Euro. 

0745/526231 (217810) 

 • 2 cam Micro 38, etaj 2, CT, 

TP, 28.000 Euro. 0754/267318 

(217811) 

 • Apartament ultracentral, et.1. 

Tel. 0749095930 (217818) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică, vând apar-

tament cu 3 camere decoman-

date, în Mazepa 2, ultracentral, 

mobilat şi utilat complet. Preţ 

85000 euro. Relaţii la nr. telefon 

0742.343.727. (217124) 

 • Casă 150 mp, necesită repa-

raţii+ 500 mp teren, Gării 25, 

57000E. 0744106690 (217182) 

 • Vând casă (vilă)+ teren, Alex. 

Cernat. Telefon 0744574046 

(217466) 

 • Vând proprietate în comuna 

Smulţi, judeţul Galaţi. Poziţie 

centrală, în suprafaţă totală de 

aproximativ 3000 mp, compusă 

din două proprietăţi alăturate, 

intabulate separat, fi ecare cu 

casă bătrânească veche, cur-

te, puţ de apă separat. Facilităţi: 

racordate la reţeaua de curent 

electric şi apă potabilă, acces la 

şoseaua comunală (asfaltată), 

intrari separate dinspre şosea, 

garaj şi gard zidite, noi pentru 

una dintre ele. Relaţii la telefon 

0721263314, zilnic între orele 

17,00-18,00. (217639) 

 • Vând parter casă zona 

Catedrală, pretabil cabinete, 

birouri, centrală pe gaz, toate 

utilităţile, 97 mp, recent renova-

tă. Preţ avantajos, merită văzut. 

Tel. 0721273404 (217750) 

 • Vând casă nouă în Tuluceşti. 

0752393464 (217758) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobilat. 
Tel. 0747843487 (217562) 

 • 2 camere, Mazepa II, mo-
bilat- utilat. Tel. 0749572306, 
0743411066 (217601) 

 • Închiriez apartament 3 ca-
mere, parter, mobilat şi utilat 
complet nou, str. Dr. Carnabel 
(Centru) 325 euro/ lună sau 1 
cameră cu baie 175 euro/ lună 
sau 1 cameră cabină duş, 175 
euro/ lună, living comun, am-
bele mobilate nou, maşină de 
spălat, frigider, centrală, tv. Tel. 
0722435883 (217715) 

 • Ofer spre închiriere ap. 2 cam. 
mobilat şi utilat, parter, Sid. 
Vest, proprietar, termen lung. 
Tel. 0755293471 (217776) 

 • Închiriez locuinţă separată, la 
curte, cameră, bucătărie, hol 
şi baie, 40 mp, zona Centru. 
Recent renovată, mobilă şi elec-
trocasnice noi. Tel. 0730290045 
(217798) 

 • Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, mobilat, Piaţa 
Centrală. 0742225933 (217806) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez superconvenabil 
spaţiu parter bloc, 60 mp, pen-
tru aproape orice (intersecţia 
IFR). 0744825546 (217276) 

 • Închiriez birouri pt sediu social 
sau punct de lucru, spaţiu co-
mercial, zona Port. 0741672765 
(217372) 

 • Închiriez spaţiu comercial 
în zona Doja. 0743948396 
(217438) 

Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoștinţă publică proprietarilor 
de vehicule care din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public 
sau privat al municipiului Galaţi că în conformitate cu  prevederile art. 6 
din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al vehiculelor fără 
stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat 
al statului ori al unităţilor admininstrativ teritoriale, au obligaţia de a le ridica 
în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:
- Dacia, cu număr de înmatriculare GL 85 MFT, b.dul Brăilei, aferent  bl. 
C5A.
- Dacia, cu număr de înmatriculare GL 04 AYS, Micro 17, aferent  bl. G4B.
- Dacia, cu număr de înmatriculare GL 15 MLX, strada Victor Vîlcovici, afe-
rent  bl. L6.
- Dacia, cu număr de înmatriculare GL 08 PNS, b.dul Brăilei, aferent  bl. C2.
- Dacia, cu număr de înmatriculare GL 06 CKV, b.dul Brăilei, aferent  bl. B5.
- Renault, cu număr de înmatriculare GL 06 VJJ, strada Oltului, aferent  bl. 
F11.
- Olcit, cu număr de înmatriculare GL 04 MSU, Micro 18, aferent  bl. G2.
- Dacia, cu număr de înmatriculare GL 66 DUR, strada George Coșbuc, afe-
rent  bl. C20.
- Dacia, cu număr de înmatriculare GL 99 PIC, strada Cosminului, nr. 47.
- Hyundai, cu număr  de înmatriculare GL 05 WEI, strada Navelor, aferent  
bl. R2.
- Daewoo, cu număr  de înmatriculare GL 67 MDA, strada Navelor, aferent  
bl. N1.
- Honda, cu număr  de înmatriculare TX5919KX, strada Navelor, aferent  bl. 
N1.
- Opel, cu număr  de înmatriculare B 6929PP, Micro 17, bloc F3A.
- Nissan, fără  număr  de înmatriculare,  culoare neagră, Micro 17, bloc 
G4B.
- Dacia, fără număr de înmatriculare, culoare albă, strada Barboși, aferent  
bl. B4

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  nume-
rele de telefon 0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 
8,00 - 16,30 și vineri: 8,00 – 14,00.

Primarul Municipiului Galaţi

Ionuț Florin PUCHEANU

Data 
planifi cata

pentru
retragere 

Durata 
planifi cata 
(interval) 

Instalaţii retrase/Locaţia (localitatea+străzi)

16.10.2017 09.00 – 17.00 Mun. Galati – cartierTraian Nord – zona 
cuprinsa intre SISPA si Cartier Decovil

16.10.2017 09.00 – 17.00 Loc. Certesti – sat Carlomanesti - partial

16 – 20.10.2017 09.00 – 17.00 Loc. Cosmesti – sat Cosmesti Vale

17.10.2017 09.00 – 17.00
Loc. Sendreni – zona Triaj CFR – agentii 
ec. din curtea SMA Sendreni si locuintele 
din zona SMA

17.10.2017 09.00 – 17.00 Loc. Brahasesti – sat Corcioveni - partial

17 – 18.10.2017 08.00 – 17.00 Loc. Foltesti

18.10.2017 09.00 – 17.00 Loc. Sendreni – numai agentii ec. din 
curtea SMA Sendreni

18.10.2017 09.00 – 17.00 Loc. Movileni – sat Movileni - partial

19.10.2017 09.00 – 17.00 Loc. Munteni – sat Munteni - partial

19 – 20.10.2017 09.00 – 17.00 Loc. Branistea – agentii ec. si casnici din 
zona CAP Branistea

19 – 20.10.2017 08.00 – 17.00 Loc. Vladesti

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez convenabil spaţiu 
amenajat, coafor- cosmeti-
că- manichiură. 0741171125 
(217596) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/
mp, rate, variante. 0744492266 
(217608) 

 • Loturi Sat Costi, 650- 1100 mp, 
12-14E. 0760664506 (217710) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
Tel. 0748318989 (217799) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (217373) 

 • Cumpăr teren Galaţi, minim 
250 mp, şi în afară maxim 15 
km. 0743308303 (217624) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150mp teren, 
concesinat Al. Traian, 45000E 
(posibilitate inchiriere termen 
lung) 0751167540 (217343) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202518) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, 

calitate. 0722248732, 

0741793039. (216129) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 
şi alpinişti, zidării. 0755322914 
(216856) 

 • Repar maşini de spălat la do-
miciliu. 0757410819 (217008) 

 • Înfi inţări fi rme! Te ajutăm re-
pede şi profesional! 400 lei 
taxa prelucrare acte. Rapid şi 
sigur! 3 zile lucrătoare. Detalii 
0745602093 (217026) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, 
faianţă, sanitare. 0753786813 
(217339) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 
Reparaţii sanitare, termice, 
centrale. 0757295312 (217366) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-
teriale performante. Oferim ga-
ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 
0741742826 (217549) 

 • Executăm rapid acoperişuri 
din tablă de orice tip, dulghe-
rie, mansarde, prelungiri streşi-
nă, reparaţii, vopsim jgheaburi, 
burlane, opritori zăpadă etc. 
0755187205, Tudor. (217615) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 
F+G, rigips, instalaţii, reparaţii 
sanitare, electrice. 0744291422. 
(217619) 

 • PF execut zugrăveli, faianţă, 
gresie, zidării, tencuieli. Tel. 
0752935312 (217670) 

 • Execut, repar, modifi c mo-
bilă, uşi, ferestre. 0740852292 
(217761) 

 • Executăm zidării, zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, ta-
pet, parchet etc. 0745798771 
(217816) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Domn din Galaţi, 40 ani, 
182/ 90 kg, doresc să cunosc 
doamnă, domnişoară pentru 
prietenie, căsătorie. Telefon 
0756697293 (217730) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Vând afacere sală culturism, 

10000E. 0751388631 (216261) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (217222) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Vivaro dubă, an 

2005, 1,9D; preţ 3500 euro. Tel. 

0756336574 (217358) 

 • Ford C-MAX, 2008, 1,8L TDI, 

unic proprietar, 192000 km, 

dotări multiple, stare excelen-

tă, înmatriculat, revizii la zi, 

taxe plătite. Tel. 0722628971 

(217595) 

 • Vând Dacia Logan Kiss FM, 

Diesel, 2008. 0743878792 

(217603) 

 • Vând Honda CR-V, an 10.2008, 

135000 km, full- options, unic 

proprietar, achiziţionată de 

la reprezentanţă, motor 2.0 i-

VTEC benzină, 150 CP, 4x4, cu-

tie automată, culoare alb perlat. 

Preţ 13000E. Tel. 0730290045 

(217797) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. 

Asigur radiere. 0743760067. 

(217087) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 

-399, frigidere -350, televi-

zoare -250. Tel. 0745353977. 

(217350) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

online

• Vând DACIA LOGAN BREAK, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(216809) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 
City Mall Galaţi. 0728068117 
(216900) 

 • Angajez electrician în con-
strucţii. 0740177728 (216906) 

 • Firmă de transport angajea-
ză şoferi profesionişti catego-
ria B.C.E pentru comunitate 
0749560609. (216929) 

 • SC angajează zugravi- 
fi nisori, montatori gre-
sie- faianţă. Salariu între 
1500- 2000 lei, funcţie de 
experienţă. 0752213108 
(216938) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(216939) 

 • SC angajez montator mobili-
er PAL. Relaţii tel. 0740762192 
(217010) 

 • Farmacia VAFLOMIA caută 
asistent de farmacie, cu ex-
perienţă. Pentru detalii su-
naţi la 0744933977 (217029) 

 • Angajez meseriaşi sau ne-
califi caţi pentru construcţii. 
0751320490 (217039) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, 
cu sediul în Braşov, angajea-
ză dulgheri, fi erari, zidari-fi -
nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271) 

 • Hotel restaurant angajează: 
recepţioneri, bucătari, ajutor 
bucătar, ospătar, barman- ges-
tionar, patiser- pizzar şi paznic. 
0754047563 (215979) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 
în 35 meserii.Fără CURS! 
Numai TESTARE! Detalii 
la telefon 0746.179.660. 
(216110) 

 • Angajăm personal califi cat/ 
necalifi cat fabrică de covrigi. 
Salariu 1400 lei. 0751450333 
(216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 
COCĂTOR, AMBALATOR cu 
sau fără experienţă. Salariu 
1400 lei. 0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează 
personal cu salariu 1400 lei. 
0754454351 (216253) 

 • Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0755635822 
(216463) 

 • LINOTERM angajează 
muncitori- experienţă în ter-
moizolaţii, amenajări interi-
oare. Salariul 1800- 3000 lei. 
0743453375. (216658) 

 • Caut persoană muncă livadă. 
Asigur locuinţă. 0743126551 
(216723) 

 • Angajez barman(iţă) 
cafe bar, cu experienţă. 
0742269492 (216738) 

 • Angajez muncitori pentru 
activităţi de polizare la navă. 
Tel. 0745647582 (217048) 

 • Societate comercială 
angajează bucătăreasă. 
0740425775 (217096) 

 • Angajăm, cu sau fără expe-
rienţă: vânzătoare patiserie, 
modelatori covrigi, femeie 
de serviciu. Iniţiere la lo-
cul de muncă. 0763398818 
(217133) 

 • Club de noapte angajează 
dansatoare. Oferim curs de 
dans la bară, gratuit. Salariul 
la zi. 0745781311 (217155) 

 • Depozit farmaceutic din 
Vânători, angajează personal 
necalifi cat. Tel. 0725948418 
(217157) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 
profesionale,licee tehnologice 
cu sau fără diploma de baca-
laureat în vederea califi cării în 
meseriile: - maşinist pod rulant 
- laminator - sudor electric şi 
autogen. Pe durata efectuării 
cursurilor cât şi după absolvire 
se asigură de lucru în Arcelor 
Mittal. Vă aşteptăm vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele: 
7,30-16,00. (217202) 

 • Service auto angajează elec-
trician auto- salariu de bază 
3.000 lei şi mecanic auto- sa-
lariu de bază 2.500 lei. Tel: 
0747.293.055 (217210) 

 • „SOLSMART SHIP” 

ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCŢII NAVE, SUDORI, 

POLIZATORI. PUNCT DE 

LUCRU ŞANTIERUL NAVAL 

BRĂILA SAU TULCEA. TEL. 

0753/052404 (217214) 

 • Angajăm fi erari betonişti, 

dulgheri, zidari, necalifi caţi 

construcţii, şoferi cu ates-

tat+ card tahograf, disponi-

bili pentru lucrări în depla-

sare. Relaţii tel. 0752229944 

(217239) 

 • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează; maşi-

nişti pod rulant, -sortatori tablă 

pentru secţiile LTG1,LTG2,LBC 

-sudori electrici şi autogeni, 

personal necalifi cat pentru 

ambalator produse siderur-

gice. Vă asteptăm la sediul 

nostru, vis-a -vis de Autogară, 

Luni-Vineri,orele 7.30-16.00. 

(217285) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la 

telefon 0731.024.085. (217289) 

 • Restaurant angajează bar-

man- ospătar, cu experienţă 

şi ajutor ospătar. 0752166244 

(217294) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Ofer salariul motivant şi 

seriozitate. Tel. 0748304260 

(217326) 

 • Roserv Pharma angajează 
operator- reprezentant vânzări 
telefon. CV: roservpharmaoffi -
ce@gmail.com (217334) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (217346) 

 • Hotel- Restaurant 

Corneliuss angajează ospă-

tari/ ospătăriţe şi cameristă: 

Telefon: 0749278177 (217353) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

în construcţii civile. 0746929009 

(217361) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 
0756702065 (217374) 

 • Services auto angajează cu 
carte de muncă: mecanic şi 
tinichigiu sau începători cu tu-
peu de muncă. Tel. 0758776586 
(217377) 

 • Societate comercială 
angajează în condiţii avan-
tajoase polizatori. Tel. 
0745427278 (217378) 

 • Angajez muncitori construcţii, 
fi erari, dulgheri, zidari, munci-
tori necalifi caţi. Cer şi ofer seri-
ozitate. 0758540330 (217382) 

 • Societate de construcţii anga-
jează zidari, tencuitori. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0741590018 
(217419) 

 • Societatea Katy angajează 
asistent manager şi secretari-
at. CV pe mail:katy_construct@
yahoo.com. (217427) 

 • Angajăm patiser, cu sau fără 
experienţă. Relaţii la telefon, 
L-V, între orele 10,00-17,00, 
0744828892 (217443) 

 • SC angajează muncitori 
construcţii. Salariu motivant. 
0747995786 (217462) 

 • SC angajează fi erari, dul-
gheri, muncitori necalifi caţi. 
Tel. 0740052830 (217468) 

 • Societate comercială anga-
jează manipulanţi marfă şi me-
canici pentru utilaje tehnologi-
ce. 0753015118 (217476) 

 • Angajez barmaniţă zona 
M.39. Relaţii tel. 0755730039 
(217483) 

 • SC ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIENI. TEL. 
0774454195 (217490) 

 • Brutărie artizanală anga-
jează FRĂMÂNTĂTOARE şi 
MODELATOARE, în condi-
ţii avantajoase. Transport 
asigurat. 0742431877. 
(217515) 

 • Brutărie angajează fe-
mei de serviciu. 0742431877 
(217516) 

 • Angajez menajeră cu experi-
enţă. Tel. 0740015513 (217529) 

 • SC angajez sudor CO2, 

lăcătuşi construcţii nave 

şi polizatori. 0748878184 

(217550) 

 • Restaurant angajează bu-

cătari, ajutor bucătar, ospă-

tari, barmani, spălători vase, 

pizzari, vânzători alimentaţie 

publică. 0740169851, între 

orele 9,00-13,00. (217563) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (217564) 

 • SC angajează asistent fo-

tograf, operator PC, agent 

servicii clienţi. Email: studi-

oartexpres@yahoo.com, tel. 

0723471750 (217568) 

 • Angajăm recepţioner pen-

siune, tură de noapte, cunos-

cător limba engleză. Telefon 

0731839329 (217574) 

 • Societate de instalaţii an-

gajează instalator termico- 

sanitar cu/ fara experienţa 

în domeniu. Relaţii la tel. 

0758427891 (217578) 

 • Angajam soferi distributie, 

ajutor de bucatar, ambalatori 

si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(217582) 

 • Angajez modelator covrigi în 

Bariera Traian. Tel. 0758690119 

(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, mo-

delatori pâine, muncitori necali-

fi caţi. Tel. 0743419753 (217598) 

 • Angajăm mecanic auto, cu şi 

fără experienţă. 0745660735 

(217600) 

 • Angajez barman ospătar. 

Tel. 0747920097, 0756927057 

(217604) 

 • ANGAJAM pentru lucrari 

in Santierul naval Tulcea: 

-VOPSITORI incepand 

cu 10lei/h -POLIZATORI 

(prelucrare mecani-

ca) incepand cu 10lei/h 

-SABLATORI salariu ne-

gociabil -SUDORI electric 

si C02 salariu negociabil 

-TUBULATORI salariu ne-

gociabil -INSTALATORI 

salariu negociabil 

-NECALIFICATI (femei si 

barbati) incepand cu 8 

lei/h asiguram cazare, 

masa Relatii la telefon 

0758066321 (217614) 

 • Societate comercială anga-

jează lucrători comerciali, cu 

sau fără experienţă, în dom. 

vânzărilor. Tel. 0747168939 

(217617) 

 • Angajez vânzătoare, chioşc 

non stop. Salariu atractiv+ 

bonuri masă. Tel. 0742795630 

(217631) 

 • Staer International SA 

angajeaza: -IMPRIMATOR 

SERIGRAF cu experienta. 

Conditii munca corespun-

zatoare, salariu 2000 lei net, 

program de luni pana vineri, 

tichete masa, transport gra-

tuit. 0747778808 (217638) 

 • ALTIVOM angajează agent 

imobiliar cu experienţă. 

0742177300 (217640) 

 • Restaurant Kreta anga-

jează ospătar. Rel. la tel. 

0236413895, 0236471859, 

email: offi ce@hotelkreta.ro 

(217648) 

 • Angajez şofer cat. C+E 

pt România. 0748794484 

(217650) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 

ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 

0742193596 (217653) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijire doamnă în vârstă. Telefon 

0742148672 (217673) 

 • Firmă de curăţenie angajea-

ză personal cu normă întreagă 

pentru servicii de curăţenie în 

hypermarket. Relaţii la telefon 

0769092122. (217676) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (217677) 

 • Angajez vânzătoare ma-

gazin mixt, Ţiglina 3- com-

plex Continental. 0755200705 

(217685) 

 • Urgent! Angajez barman- 

ospătar. Tel. 0756947284 

(217692) 

 • Casă pariuri sportive şi 

slot machine angajează 

operator sală. 0756806412 

(217695) 

 • Căminul pentru persoane 

vârstnice „Sf. Ilie” Galaţi anga-

jează bucătar cu experienţă. 

Telefon 0744755695. Interviul 

joi, 12 octombrie 2017, ora 

18,00. (217703) 

 • Societate comerciala de 

distributie marfuri anga-

jeaza in conditii avanta-

joase mecanic intretinere. 

Relatii la telefon 0741168528 

/0744827788. (217704) 

 • SC angajează supraveghetoa-

re lucrări pe platforma Arcelor 

Mittal Galaţi. Tel. 0757776795 

(217705) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în domeniul tâmplă-

riei de PVC şi amenajări interi-

oare. Tel. 0751036695 (217796) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • UBIMEDIA SRL angajează 

personal pentru secretariat, 

arhivare documente, relaţii cu 

clienţii şi furnizorii. CV la adre-

sa: facturare@ubimedia.ro sau 

relaţii la telefon 0746303051 

(217711) 

 • Societate comercială angajea-
ză: muncitor pentru dezmem-
brări auto. Cerinţe: cunoştinţe 
minime de mecanică auto şi 
posesor permis de conducere. 
Telefon 0728656308 (217721) 

 • Firmă de distribuţie angajea-
ză manipulanţi mărfuri pentru 
depozit produse alimentare 
şi detergenţi, posesor permis 
conducere B. Se oferă venit mi-
nim 1400 net şi bonus din livrări 
marfă. Relaţii la 0744525022 
(217725) 

 • Companie de distribuţie anga-
jează şofer pentru livrare marfă 
la magazine. Se oferă venit de 
1600 lei minim. Relaţii la telefon 
0744525022 (217726) 

 • Angajăm operator factura-
re, vânzătoare magazin ali-
mentar şi manipulant. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(217729) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari. 
Salariu motivant. 0746819395, 
0742620758 (217731) 

 • Şofer TIR (prelată), cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (217735) 

 • SC angajează muncitori cali-
fi caţi+ necalifi caţi în construcţii, 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
0746291266. (217746) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori 
industriali, rectifi catori, elec-
tricieni întreţinere şi reparaţii. 
Telefon 0744569046 (217757) 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 
0747.131.679 (217766) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 
angajează de urgenţă buldo-
excavatorist. CV-urile se vor 
transmite la adresa de email: 
offi ce@citadina98.ro sau se vor 
depune la sediul societăţii: bu-
levardul Siderurgiştilor nr.7, me-
zanin 1, spaţiul comercial nr.2, 
bloc PS1B, scara 4, Galaţi. Se 
angajează în condiţii avantajoa-
se. (217767) 

 • Formaţie caută solistă de 
muzică populară. 0745628776 
(217769) 

 • Service auto angajează 
mecanic auto şi ucenic me-
canic auto. Tel. 0236413344 
(217770) 

 • Restaurant chinezesc 
PANDA angajează ajutor 
bucătar, ospătar, şofer. 
0744505601, 0761349502 
(217772) 

 • Angajăm muncitori necalifi -
caţi. 0774454195 (217781) 

 • Societate comercială, dis-

tribuţie butelii, angajează şo-

feri ADR şi agent vânzări. Tel. 

0744191835 (217802) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la tele-

fon 0742808251 (217803) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Salariu net 1600 lei. 

Tel. 0756388213 (217807) 

 • Roserv Pharma angajează 

şofer/ livrator pentru distribu-

ţii, cu deplasări în ţară. Tel. 

0725948418 (217808) 

,
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant angajează 

ospătăriţă şi bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0742038538 

(217815) 

 • Angajăm două vânzătoare 

magazin alimentar (prepara-

te+ dulciuri). Tel. 0741413348 

(217819) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, condiţii de lucru şi sala-

riale foarte bune. Relaţii la te-

lefon 0751138790, 0743256217 

(217820) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimi-

tir Eternitatea; loc de veci- 

„Sf. Lazăr”. Tel. 0722574374 

(217621) 

 • Vând pui de carne peste 2,5kg 

greutate, pt sacrifi cat, 16 lei 

buc. 0757307294 (217813) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5 kg gre-

utate. 0757307294 (217814) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 

carti, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, car-

ti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (217342) 

 • Magazin antichităţi cumpă-

răm: tablouri, mobilier, aur, 

argint, ceasuri, bancnote, mo-

nede, carte, decoratii, carti 

postale. 0751307072 (217351) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (217352) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice ni-
vel. 0763913542, 0236469164 
(216981) 

 • GERMANĂ, meditaţii perso-
nalizate cu nativ. 0744872630 
(217509) 

 DIVERSE  

 • Restaurant Takis, Ţiglina 2, 

organizează pomeniri, de la 25 

lei, aniversări, petreceri, dife-

rite evenimente. 0753997577 

(217654) 

 • ANUNŢ PUBLIC U.A.T. 
Tudor Vladimirescu, titular 
al planului,,Actualizare PUG 
Comuna Tudor Vladimirescu, 
judeţul Galaţi”, anunţă publicul 
interesat asupra încadrării pla-
nului menţionat în procedura de 
evaluare de mediu pentru pla-
nuri şi programe, în conformita-
te cu prevederile art. 5, alin. 2 
din H.G. nr. 1076/2004, cu obli-
gativitatea realizării Raportului 
de mediu. Informaţiile cu pri-
vire la planul susmenţionat 
pot fi  consultate la Primăria 
Comunei Tudor Vladimirescu 
judeţul Galaţi şi la sediul A.P.M. 
Galaţi. Observaţiile publicului 
se vor primi în scris la sediul 
A.P.M. Galaţi, strada Regiment 
11 Siret, nr. 2, până la data de 
19.10.2017. (217787) 

 DIVERSE 

 PREZICĂTOARE 

 • Ghicitoarea Marina rezolvă 
orice problemă cu succes, dez-
leagă cununii, blesteme, aduce 
persoana iubită. Tel. 
0746336038 (217707) 

 • Tămăduitoarea Aurica dezlea-
gă farmece, cununii legate, îm-
pacă căsnicii, vindecă boli, al-
coolismul. Rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412 
(217712) 

 DECESE  

 • Asistent medical. 

Îmbălsămări la domiciliu. 

Non-stop. 0743.762.625. 

(217338) 

 • Locatarii blocului U2 din Micro 

19 regretă dispariţia domnu-

lui FLOREA CONSTANTIN. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate. Dumnezeu să-l odih-

nească! Vecinii (217805) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et, amin-
tim că se împlineşte un an 
de când a plecat de lângă 
noi dragul nostru SAVEL 
ROTARU. Te iubim şi nu te 
vom uita niciodată! Familia 
(217745) 

 • Astăzi ai fi  împlinit 63 de ani, 
dar de 11 luni nu mai eşti printre 
noi, dragul nostru soţ şi tată, 
PĂTRÂNOIU ILIE. Te vom păs-
tra veşnic în sufl etele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte. (217779) 

ANUNŢ PUBLIC
Primăria Municipiului Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Remediere accident tehnic”  propus a fi  

rea lizat în mun. Galaţi, bd. Marea Unire, zonă Elice, Faleza 

Superioară - Faleza Inferioară. 

Informaţiile privind proiectul pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 

PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI din Galaţi str. Domnească 

nr. 54, în zilele de luni - joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi.

 • Au plecat în lumea umbre-

lor, în luna octombrie, tată 

şi fi u, TOFAN MIHAIU, pe 9 

octombrie 2014, şi TOFAN 

GHEORGHE, pe 30 octom-

brie 2015. Nu găsim un răs-

puns la întrebarea... De ce? 

Florile nu se ofi lesc pe mor-

mintele lor, lacrimile au se-

cat pe obrajii noştri şi amin-

tirile sunt multe şi vii. Soţie 

şi mamă împreună cu toată 

familia care nu-i va uita ni-

ciodată. Dumnezeu să-i 

odihnească în pace! 

(217804) 

online
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9

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi expoziţie de pictură şi 
acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României”.
Lapidarium -   u Expoziţia “Arheologie”,  
“Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei”; Expoziţia 
“Spirit şi Pasiune în Uniformă”, de pe 4 octombrie. 
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80) -  expoziţiile “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 

jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea “Ferdinand-necirculate (Moscova 1917).
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia temporară “Grafica în colecţie 
particulară” - Vasile Joanta.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri) -  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u
Bengescu”(comuna Iveşti) -  Expoziţia 
“Personalităţi iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 

din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de f luturi, expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 
10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este 
între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 
12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 

Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 12,00-

16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Asasinarea jurnalistei 
ruse Anna Politkovskaia
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 7 octombrie 2006, 

jurnalista Anna Politkovskaia, 

care apăra libertatea de 

exprimare, a fost asasinată, 

la Moscova; corpul 

neînsufleţit fiind găsit în liftul 

clădirii unde locuia. 

Comunitatea internaţiona-
lă a condamnat această crimă 
şi a cerut autorităţilor ruse 
să-i găsească şi să-i pedepseas-
că pe ucigaşii ziaristei. După 
aproape opt ani, în iunie 2014, 
justiţia rusă i-a condamnat la 
închisoare pe viaţă pe Rusian 
Mahmudov, cel care a execu-
tat asasinarea jurnalistei şi pe 
Lom-Ali Gaitukaev, organizato-
rul crimei. Alte trei persoane 
au fost condamnate la pedepse 
cuprinse între 12 şi 20 de ani 
de închisoare. Justiţia nu i-a 
identificat, încă, pe cei care au 
comandat crima.

Cine a fost 
Anna Politkovskaia

S-a născut [la 20 august 1958] 
la New York, într-o familie de di-
plomaţi sovietici. După absolvirea 
cursurilor Facultăţii de Jurnalism 
din cadrul Universităţii de Stat din 
Moscova, şi-a început cariera de jur-
nalist la cotidianul „Izvestia”. Din 
1994, s-a alăturat echipei de la „Ob-
şciaia Gazeta” - la acel moment un 
cunoscut ziar liberal. După 1999, a 
scris articole pentru „Novaia Gaze-
ta” - unul dintre ziarele cunoscute 
drept critice la adresa Kremlinului 
-, în calitate de corespondent spe-
cial pentru cel de-al doilea război 
cecen. Din acel moment, jurnalista 
a călătorit frecvent în Cecenia şi Ca-
ucazul de Nord şi şi-a început seria 
relatărilor critice la adresa atrocită-
ţilor comise de trupele federale îm-
potriva civililor ceceni. A publicat, 
în anul 2000, prima sa carte, „Un 
colţ de Infern: Jurnal din Cecenia”, 
urmată de „Un război murdar: Un 
reporter în Cecenia”, de „Rusia lui 
Putin” [tradusă şi în limba româ-

nă], în care Anna Politkovskaia de-
nunţă vehement abuzurile comise 
împotriva drepturilor omului de 
regimul lui Vladimir Putin, fost 
colonel KGB, venit la putere în Ru-
sia în anul 2000.

    Anna Politkovskaia a primit, 
în timpul vieţii, mai multe premii 
internaţionale de la organizaţii 
precum Amnesty International, 
Reports Without Borders, Pan Club 
International - pentru Jurnalism şi 
Democraţie al OSCE.

    Post-mortem, Institutul In-
ternaţional al Presei a numit-o pe 
ziarista Anna Plitkovskaia, în luna 
decembrie 2006, „Eroină a libertă-
ţii presei în lume” - fi ind cel de-al 
51-lea jurnalist căruia i se acordă 
acest titlu ; în 2007 a fost distinsă cu 
Premiul Mondial pentru Libertatea 
Presei - decernat anual de UNESCO. 
Tot în anul 2007, a fost distinsă, la 
Washington, cu Premiul US Demo-
cracy Award - premiu american 
care recompensează anual jurna-
lişti care îşi asumă riscuri în exe-
cutarea meseriei. .

octombrie 2006 tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

14  77

Cluj

 6  1313

Bucureşti

17  77

Galaţi

17  55

Constanţa

17 1010

Braşov

11 33

Londra

16 1212

Paris

17  1010

Madrid

27 1616
Roma

23 1414

Chişinău

14  77

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 17 

de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa 5 de grade 

Celsius. Şansele de precipita-

ţii sunt de 20 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 758 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 77 la sută.  

. surse online

meteo 9 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:15 am

apune

 56:34 pm

1804 u Un violent incendiu 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
Domnească şi o bună parte a 
oraşului cad pradă f lăcărilor.
1828 u Se naşte LEV 
NIKOLAIEVICI TOLSTOI (m. 
1910), scriitor rus.
1868 u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC BASSARAB (m. 1933), 
pictor.
1885 u Se naşte la, Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 
1970), matematician, membru 
al Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti,
1896 u Încetează din viaţă MATEI 
MILLO (n. 1814), actor, cântăreţ, 
autor de texte dramatice, 
unul dintre pionierii teatrului 
românesc.
1898 u Încetează din viaţă 
STEPHANE MALLARME (n. 
1842), scriitor francez.
1901  u Încetează din viaţă HENRI 
MARIE RAIMOND de TOULOUSE 
- LAUTREC (n. 1864), pictor 
francez.
1909 u Se naşte IOAN ŞT. BOTEZ 
(m. 1967), profesor, publicist, 
cu activitate didactică la Galaţi 
[Gimnaziul de băieţi „C. A. 
Rosetti”, Seminarul Teologic, 
Liceul „V. Alecsandri”. Între 1946-
1948 a fost inspector general 
al Inspectoratului Şcolar din 
Galaţi].
1910  u Yvone Cămărăşescu 
parcurge, cu un biplan, distanţa 
Ploieşti-Chitila, la o înălţime de 
600 de metri, doborând astfel 
recordul mondial feminin [de 30 
kilometri] care aparţinea unei 
franţuzoaice.
2001 u Se sfinţeşte, în comuna 
Oancea, judeţul Galaţi, 
Monumentul dedicat eroilor 
onceni căzuţi pe pământ străin în 
cel de-Al Doilea Război Mondial.
2003  u Încetează din viaţă 
EDWARD TELLER (n. 1908), 
savant american. A creat bomba 
cu hidrogen. V.G.
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Situaţia fi nanciară s-ar putea 

îmbunătăţi în scurt timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În plan sentimental s-ar putea să 

simţiţi nevoia de un scurt răgaz.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să ţineţi cont de 

sfaturile oferite de o persoană cu 

experienţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă relaxaţi şi să vă 

detaşaţi de problemele cotidiene.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În cursul dimineţii s-ar putea să 

aveţi multe drumuri de făcut.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauza că aţi pierdut o colaborare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să primiţi musafi ri 

de departe şi să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi complet programul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În prima parte a zilei aveţi 

posibilitatea să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Un bărbat mai în vârstă vă poate 

ajuta să rezolvaţi o problemă 

sentimentală.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nervozitatea vă poate crea 

probleme la locul de muncă şi în 

relaţiile cu partenerul de viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să fi ţi cumpătat şi 

să ţineţi cont şi de dorinţele 

celorlalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Capacitatea de comunicare este 

excelentă astăzi.

horoscop
9 octombrie

fi lmul zilei
LUNI 9 OCTOMBRIE 

LUMEA DE DINCOLO
TV1000. ora 21:30, (acţiune, SUA, 2003)

Cu: Kate Beckinsale, Scott Speedman.  u  Secole de-a rândul, două rase au 
evoluat în paralel, ascunse printre oameni - sofisticaţii şi aristocraticii Vampiri, 
şi Vârcolacii brutali şi neînfricaţi. Pentru muritori, existenţa lor este o poveste 
groaznică, un mit. Dar cele două specii sunt rivale în lupta pentru supravieţuire, 
căci au jurat să ducă un război pe viaţă şi pe moarte, până când pe suprafaţa 
Pământului va mai rămâne o singură rasă.

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Ştiri

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:20 România 9 (R)

01:50 Observatori la 

Parlamentul European (R)

02:20 Întrebări şi răspunderi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:00 Jurnalele      

vampirilor

SUA, Dramă,     
Horror, Romantic

02:00 Noua normalitate

03:00 Poveşti de groază 

americane

SUA, Dramă,
Horror, Mister

04:00 Pe bune?! (R)

05:00 Ce spun       

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Yaman (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

09:00 Cercul literar Jane Austen

SUA, Dramă, Romantic
10:45 Doctor Strange

SUA, Acţiune, Aventuri
12:40 Te iubesc, Beth Cooper!

Canada, SUA, Comedie
14:20 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
16:10 Pact matrimonial

SUA, Comedie
17:40 Pe platourile de fi lmare

18:10 Omul care a cunoscut 

infi nitul

Marea Britanie, Biografic
20:00 The Deuce

SUA, Dramă
21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1, SUA, Comedie
21:40 Directori adjuncţi 

SUA, Comedie
22:15 Domnişoara Sloane

Franta, SUA, Dramă
00:25 Orizont

Romania, Dramă, Thriller
02:00 Capital propriu

SUA, Dramă
03:40 Mândrie + Prejudecată + 

Zombi, SUA, Acţiune

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Marea eclipsă americană

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Teatru TV

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

03:10 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

03:20 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 9 octombrie

remember
Romulus Cândea (1886-1973)

Istoricul Romulus Cândea s-a 
născut pe data de 7 octombrie 
1886, în localitatea Avrig, jude-
ţul Sibiu. După studii teologice 
şi obţinerea doctoratului în te-
ologie [la Cernăuţi, 1912] şi-a 
continuat studiile în filozofie la 
Berlin şi Leipzig unde, în anul 
1916, şi-a luat doctoratul în fi-
lozofie şi titlul de magistru în 
artele frumoase. 

A fost profesor la Semina-
rul Andreian din Sibiu; la Fa-
cultatea de Teologie şi la Uni-
versitatea din Cernăuţi, unde 

a predat istoria universală 
medie, modernă şi contempo-
rană; profesor de istorie uni-
versală la Facultatea de Litere 
şi Filozofie a Universităţii din 
Cluj. S-a numărat printre în-
temeietorii Institutului de Is-
torie şi Limbă al Universităţii 
din Cernăuţi.

Cercetător al istoriei biseri-
ceşti, a lăsat o serie de lucrări şi 
studii privitoare la catolicismul 
din Moldova în secolul al XVI-
lea şi la situaţia Bisericii române 
din Transilvania în anii Primu-

lui Război Mondial. S-a oprit şi 
asupra vieţii şi activităţii unor 
personalităţi printr-o serie de 
lucrări precum „Mitropolitul 
Vladimir de Repra”, „Patriar-
hul Miron Cristea”, „Un creştin 
şi un român: C. Morariu”, „Un 
luptător bucovinean: Alecu 
Hurmuzaki”.

La 30 mai 1929, Romulus 
Cândea a fost primit în rândul 
membrilor corespondenţi ai 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 27 ianu-
arie 1973. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

131 CM

198 CM

231 CM

- 6 cm

- 8 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

233 CM

173 CM

151 CM

- 6 cm

- 4 cm

+ 6 cm
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În picioare

ORIZONTAL: 1) Înaintare pe propriile picioare – u

„În picioare”,în cazul de faţă. 2) I se împleticesc 

picioarele,venind de la local – Lovitură de picior,în 

termeni sportivi. 3) Cu picioarele în apă rece – Ciorapi 

scurţi care acoperă picioarele până deasupra 

gleznelor. 4) Îngrăşământ chimic – Albie artifi cială. 

5) Se ţine pe picioarele lui (fi g.) – Salt înapoi! 6) Plin de 

risc! – Scos din pepeni. 7) Deasupra orbitei – Dânsa. 

8) Populaţii germanice considerate superioare – Un 

oarecare. 9) Bătaia câinelui – Şosetă foarte scurtă de 

damă,care acoperă numai laba piciorului. 10) Creaturi 

inferioare,fără capete – Ajungem să stăm în ea, cu un 

picior în scară.

VERTICAL: 1) Îi poartă picioarele prin casă – Semne…u

de înţeles. 2) Dragoste…ca la carte – Nu-i în stare…

să se ţină pe picioarele lui. 3) A nu sta în picioare, ci 

pe scaun - Legate de picioare…cu cântec. 4) Lovit la 

picioare! – Creaţii literare. 5) Arbust răşinos – Luptă 

sportivă corp la corp,prin care adversarul este doborât 

din picioare. 6) Ţinut sub calcâiul piciorului – E o ţintă 

de urmărit. 7) A se înălţa în picioare pentru a se urca 

undeva – Cale! 8) Varietate de lemn – Slipul jos! 

9) A-şi transfera greutatea de pe un picior pe altul – 

Sport popular în care mingea se loveşte cu picioarele. 

10) Imobilizează mâini şi picioare fracturate – 

Asigură înmulţirea unora care stau într-un picior.  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Case… la ţară

Se dă de gol

De sute 
de ani

…

…

Murdărie

Sentiment de 
teamă

Montare în 
studio

Măsuri de 
valoare

Ere!

Revenire ca la 
carte

O repriză la 
fi leu

Prinsoare

Mii de 
kilograme

A fura prin 
Oltenia

Ogor

Singuri!

Utilă în 
război

Pruncul 
mamei

Trăgător în 
forţă

Ieşirea din 
intersecţie

…

Etaj în bloc

…
Duritate

Creangă

Cap de 
peşte!

Schimbat

Luate în 
grup!

Fac apăsare

Fără 
conţinut

Singură!

Prins la 
dosar

Nina 
Georgescu

Tricolor pe 
stradă

Primul la 
numărătoare

Pistă!

Acar în gară!

Asia!

Prins la 
butuci (pl.)

Unică!

7 4

9 6 2

3 2 8

1 4 7 8

2 6

3 4 9 5

8

1 3

7 5 6 4 1

6 2 9 1

4 7 3

8 7

8 2

2 1

3 5 1 8

9

1 4 6 3 2

5 1

glume
Vasile Ghica 

1
Un  bărbat sună la urgenţă:
- Veniţi  repede, copilul  
meu  a înghiţit un 
prezervativ! După cinci  
minute, bărbatul  sună  din  

nou: Nu  mai  trebuie să  veniţi, am 
găsit altul.

2
- Odată, când  am  ajuns 
acasă, soţia, îmbrăcată sexy,  
mi-a  înmânat  două  funii  şi  
mi-a  spus  cu  voce  suavă: 
“- Leagă-mă  şi  fă  ce  vrei  

cu  mine!” Am  legat-o  şi am  plecat  la  
pescuit.  

reţeta zilei
Mâncare          
de conopidă

INGREDIENTE. 500 gr conopidă, 1 

ceapă, 1 morcov, 1/2 ţelină mică, 1/2 ardei roşu, 4 

roşii, 3 linguri ulei, 1 lingură făină, 700 ml apă, sare 

şi piper. MOD DE PREPARARE: conopida se ţine 

în apă rece, 30 min. Legumele se taie cubuleţe, 

conopida se fi erbe separat. Călim ceapa, ţelina, 

morcovul şi ardeiul, apoi adăugăm roşiile tăiate 

mărunt. Amestecăm şi mai lăsăm pe foc 5 min. 

Adăugăm apă caldă şi continuăm fi erberea la foc 

mic. Când legumele sunt aproape fi erte, adăugăm 

conopida, sare şi piper. Se lasă să fi arbă cca 10 

min. Adăugăm făina dizolvată în apă rece, ames-

tecăm şi mai lăsăm pe foc 1 min. Se serveşte cu 

pătrunjel verde tăiat mărunt.  . R.C.

tv
mania
Dar cu fl orile 
ce făceau, 
dacă nu era?

u Sâmbătă, Simona 
Halep a reuşit să o învingă 
pe Jelena Ostapenko şi să 
devină prima româncă din 
istorie care ajunge numărul 
1 în clasamentul mondial. 
Bravo ei, jos pălăria, şi toate 
laudele alea pe care oricum 
i le-a adus toată lumea. Dar 
eu am altă curiozitate. La 
finalul meciului, Simona 
Halep a primit un buchet 
imens de trandafiri de la 
organizatorii turneului, 
buchet structurat în forma 
cifrei 1, ca premiu pentru 
faptul că a urcat pe primul 
loc al clasamentului.

u Numai că Halep a mai 
avut şi alte ocazii 
de a ajunge numărul 
1 mondial, aşa că nu pot 
să  nu mă întreb ce s-ar fi 
întâmplat cu buchetul ăla, 
dacă Halep nu câştiga meciul. 
Că era păcat de f lorile alea, 
culese cu grijă, legate în 
cifra 1, ca să stea frumos. 
Jelenei Ostapenko nu i le 
puteau da, pentru că ea 
nu ar fi ajuns numărul 1. 
Şi, mă gândesc eu, nici nu 
i le puteau arăta Simonei 
cu mesajul „dacă ai fi 
câştigat, erau ale tale. Aşa, le 
aruncăm!”. Deci, ce făceau cu 
f lorile, dacă nu era să câştige 
Halep?  

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Combinatul 
Siderurgic

Trase de 
urechi
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INTEGRAREA 

REFUGIAŢILOR       

DIN GALAŢI
PROIECT. Serviciul Iezuiţilor pentru 

Refugiaţi din România, în parteneriat cu 

fundaţia „Inimă de Copil”, a inaugurat recent, 

la Galaţi, centrul „My Place”, un loc destinat 

refugiaţilor, dar şi persoanelor străine care 

locuiesc legal în oraşul nostru. > pag. 04

ŞAPTE JUDEŢE 

ŞI CAPITALA, 

AFECTATE DE PLOI, 

NINSORI ŞI VÂNT
INTERVENŢII. Inspectoratul 

General pentru Situaţii de Urgenţă 

(IGSU) a anunţat, ieri, faptul că ploile şi 

vântul puternic din weekend au afectat 

Capitala şi 12 localităţi din şapte judeţe 

din sudul ţării. > pag. 10

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 luni

9 - 14 octombrie 2017
40

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Ore de trafic 
îngreunat 
pe DN26

VIAŢA E PERICULOASĂ . ACCIDENT 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Trafi cul pe DN26, între loca-
lităţile Tulucești şi Tătarca, din 
judeţul Galaţi, a fost îngreunat, 
începând din noaptea de vineri 
şi în dimineaţa zilei de sâmbă-
tă, potrivit imaginilor postate 
pe Facebook de Grupul Şoferilor 
din Galaţi. Motivul l-a constituit 
un TIR care a ieşit în afara părţii 
carosabile a drumului, pentru 
că, se pare, şoferul lui ar fi  pier-
dut controlul asupra direcţiei de 
mers. Potrivit şoferilor, acciden-

tul s-a întâmplat în curba de după 
ieșirea din Tulucești, şi a fost ne-
voie de eforturi serioase pentru 
ca autotrenul, a cărui cabină 
ajunsese în şanţ, să fi e repus pe 
carosabil. În tot acest timp, trafi -
cul în zonă s-a desfășurat pe un 
singur sens. Şoferul a fost trans-
portat la spital pentru investiga-
ţii medicale de specialitate, dar 
nu a rămas internat. Poliţiștii au 
deschis o anchetă pentru a stabili 
cauza producerii evenimentului 
rutier. Cel mai probabil, șoferul 
nu a adaptat viteza la condiţiile 
din trafi c. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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